
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 126.08.2024. Nr. 7 (33)

Dienvidkurzemes novada Brīv
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
paspārnē darbojas 14 komand
posteņi, kuros iesaistījušies 70 
vīrieši un divas sievietes, un pie
vienoties šim pulkam ir aicināts 
ikviens interesents. 

Ugunsdzēsības dienestu izvei-
doja un finansē Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība ar mērķi pēc 
iespējas ātrāk palīdzēt iedzīvotā-
jiem ugunsnelaimes gadījumā. 

“Ugunsgrēka gadījumā pa-
iet laiks, kamēr ierodas Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta darbinieki, tāpēc mēs esam 
kā pirmā neatliekamā palīdzība,” 
stāsta Dienvidkurzemes Brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
vadītājs Andris Jefimovs. “Bieži 
vien ugunsgrēks tiek nodzēsts 
kopīgiem spēkiem. Lai gan iekšē-
jā drošība ir valsts prioritāte, ne 
vienmēr krīzes situācijā jāgaida 
valsts dienestu palīdzība, ir jā-
spēj pašorganizēties arī uz vietas. 
Mums ir aktīvi vīri, kas sadarbojas 
ar profesionāļiem. Vietējie zina, 
kur atrodas mājas, var teikt, ka 
mūsu brīvprātīgajiem ugunsdzēsē-
jiem navigācija ir galvā.” 

Pašvaldība brīvprātīgos uguns-
dzēsējus nodrošina ar transportu, 
inventāru, apģērbu un telpām. No 
darba brīvajā laikā viņi apgūst 
ugunsdzēsības pamatkursu – teo-
riju par likumdošanu, ugunsdzē-
sēju inventāru un ekspluatāciju, 
darba aizsardzību, ugunsdrošību 
apkures sezonā, dokumentu no-
formēšanu un citiem svarīgiem 
jautājumiem. Tāpat mācību neat-
ņemama sastāvdaļa ir praktisko 
iemaņu apguve – tas parasti no-

Pieaug brīvprātīgo ugunsdzēsēju skaits

Brīvprātīgajiem ugunsdzēsē-
jiem lielākoties piešķirtas pagā-
jušā gadsimta 80. gadu automašī-
nas, aktīvisti paši tās pārkrāsojuši 
un saremontējuši un priecājas, 
ka vēl var tām atrast detaļas. 
Protams, prasītos modernākas 
automašīnas, bet galvenais to-
mēr, lai var nokļūt līdz notikuma 
vietai. Vecajām automašīnām ir 

tiek pie Gaviezes dīķa, kur vīri 
darbojas ar autocisternu un šļū-
tenēm. Apmācības izgājušie iegūst 
sertifikātu.

Pirms gada brīvprātīgo uguns-
dzēsēju formējumu izveidoja Ta-
daiķos – vīri paši izrādīja iniciatīvu 
apvienoties. Komandā galvenais 
ir četrdesmitgadīgais Jānis Daizis, 
kura pamatdarbs jau 14 gadus ir 
VUGD un kuram joprojām ļoti patīk 
tas, ko dara. Jānis atzīst, ka sva-
rīga ir vēlme palīdzēt, tad darbs 
sagādā īpašu adrenalīnu. 

Apmēram pirms mēneša entu-
ziastu komanda izveidota Ziemu-
pē. Tur komandposteņa vadītājs ir 
Gatis Brēdiķis, kurš pulcē ap sevi 
radiniekus un komandas automa-
šīnu tur savas mājas garāžā. Ne-
kad nevar paredzēt, kad kāds 
pārkurinās krāsni vai pievils ne-
tīrīts skurstenis, jebkurā brīdī var 
noskanēt trauksmes zvans, un tad 
ir jāskrien. Gatis nosmej, ka reiz 
savā atpūtas dienā sadomājis cept 
gaļu, bet, atskanot signālam, nā-
cies visu pamest, lai dotos palīgā. 

Profesionālais ugunsdzēsējs Jānis Daizis uzņēmies vadīt 
Tadaiķu brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandposteni.

laba caurbraucamība purvainos 
lauku apvidos un pa grūti izbrau-
camiem meža ceļiem, īpaši to var 
novērtēt rudens dubļu laikā. Tā 
ir liela priekšrocība, salīdzinot ar 
jaunākajiem modeļiem, kas tomēr 
vairāk pielāgoti pilsētu infrastruk-
tūrai.

A. Jefimovs atzīst, ka brīvprā-
tīgie ugunsdzēsēji ir labi palīgi arī 
civilajā aizsardzībā – atkarībā no 
krīzes situācijas viņi var palīdzēt 
pievest iedzīvotājiem ūdeni, attīrīt 
ceļus un citas vietas no vēja lauz-
tiem kokiem, izvietot pašvaldības 
dzīvokļos dūmu detektorus, ir ie-
spēja veikt apziņošanu ar skaļru-
ņiem, ja pazūd sakari.

Dienvidkurzemes novadā 
jauniešu vidū populārs ir arī 
ugunsdzēsības sports. Ar to var 
ieinteresēt jauniešus par glābēja 
profesiju. Ugunsdzēsības sporta 
vajadzībām aktīvi izmanto Gro-
biņas stadionā uzbūvēto treniņu 
torni, kas atzīts par vienu no mo-
dernākajiem Latvijā.

Ja izcēlusies ugunsnelaime, 
par to nekavējoties jāziņo, zvanot 
uz 112 – tas ir vienotais ārkārtas 
palīdzības tālrunis, un tikai pēc 
tam brīvprātīgajiem ugunsdzēsē-
jiem, kas tūliņ dodas palīgā. Jā-
piebilst, ka nereti ugunsnelaimes 
notiek naktīs, kad cilvēki jau de-
vušies pie miera. 

Lai rūpētos par ugunsdrošību 
mūsu novadā, A. Jefimovs aicina 
uz sadarbību interesentus, kuri 
ir ar mieru ārpus darba laika 
apgūt vērtīgas zināšanas un pa-
darīt mūsu novadu vēl drošāku. 
Brīvprātīgos ugunsdzēsējus īpaši 
meklē Kalvenes pusē.

Ikvienam, kas vēlas kuplināt 
novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
rindas, lūgums sazināties 
ar Andri Jefimovu: 

tālrunis 26442473,
e-pasts: andris.jefimovs@dkn.lv.

UZZIŅAI

Mācāmies visi!

Iespējams, par ātru, bet vasara tuvojas noslēgu-
mam. To tā pa īstam saprotam, kad klāt jaunais mācī-
bu gads. Noteikti ikvienā ģimenē, kurā ir kāds skolēns 
vai students, pēdējās nedēļas bijušas darbīgas – jā-
sagādā mācībām vajadzīgais un, jā, arī jānoskaņojas 
jaunam dzīves posmam. 

Katrs jauns mācību gads ir solis uz priekšu, un 

AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

vienalga, vai tas ir pavisam mazs bērns, kurš pirmo rei-
zi dosies uz bērnudārzu, pirmklasnieks, kas sāks krāt 
skolas pieredzi, vidusskolēns vai students, – katram 
būs savi izaicinājumi. Tie būs arī vecākiem, ģimenēm, 
pedagogiem un arī tiem, kas jau pieauguša cilvēka ve-
cumā nolēmuši turpināt mācīties – iegūt papildu izglītī-
bu, pieņemt jaunus izaicinājumus. 

Šajā mācību gadā Dienvidkurzemes novadā durvis 
vērs 13 pirmsskolas izglītības iestādes, 18 vispārējās 
izglītības iestādes, astoņas mūzikas un mākslas skolas, 
divi skolēnu interešu centri un viena sporta skola. Pirm-
klasnieku skaits noteikti būs tāds pats kā pērn, ja ne 

vēl lielāks – līdz mācību gada pirmajai dienai ik gadu 
vēl nāk klāt papildinājums. Un arī 10. klasēs audzēk-
ņu skaits mūsu novada vidusskolās ir nokomplektēts. 
Tāpēc, lai visiem prieks doties uz skolu!

Runājot par mūsu novada izglītības iestāžu 
gatavību jaunajam mācību cēlienam, es ar pilnu at-
bildību varu teikt, ka šajā vasarā esam daudz izda-
rījuši. Pirmkārt, darbu novadā turpināsim tādā pašā 
izglītības iestāžu sastāvā, kāds bija iepriekš, kas no-
zīmē, ka skolēni var atgriezties savās skolās. Otrkārt, 
krietni vairāk līdzekļu, salīdzinot ar pērno vasaru, 
ieguldīts izglītības iestāžu remontdarbos. Treškārt, 
ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, esam vēl 
praktiskāk un ērtāk sakārtojuši skolēnu autobusu 
maršrutus, lai ikviens laikā paspētu uz skolu. 

>> 4.lpp.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Kurzemes plānošanas reģions aicina Ziemupes un tās apkārtnes 
iedzīvotājus, kā arī visus citus interesentus uz kopīgu sanāksmi, lai 
pārrunātu pārvietošanās iespējas un vēlmes, kā arī iespējamos risi
nājumus, kā padarīt Ziemupi apmeklētājiem ērtāku un pieejamāku.

Norises laiks: 12. septembris plkst. 13.00.
Norises vieta: Ziemupes “Jūras māja”.
Ko iegūsi no šīs sarunas?
n Atbildes uz svarīgiem jautājumiem, kā ar projekta “Ilgtspējīga 

mobilitāte lauku reģionos” palīdzību varam uzlabot pārvietošanās ie-
spējas Ziemupē.

n Iespēju kopīgi meklēt risinājumus sasāpējušām problēmām – pa-
stāstīt par savām idejām, piedalīties lēmumu pieņemšanā. 

Pasākums notiks INTERREG “Centrālā Baltijas jūras reģiona program-
mas 2021.–2027. gadam” līdzfinansētā projektā “Ilgtspējīga mobilitāte 
lauku reģionos” (SuRuMo), Nr.CB0100064.

Nāc un piedalies savas nākotnes veidošanā!

Ziemupes un tās apkārtnes 
iedzīvotājus aicina uz tikšanos

 “Jūras mājā” būs gaidīts ikviens vietējais iedzīvotājs 
un citi interesenti, lai diskutētu par pārvietošanās ie-
spējām Ziemupē un ērtāku tās pieejamību.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība un 
Kultūras pārvalde aicina pieteikties fiziskas vai 
juridiskas personas, kas vēlētos apsaimniekot 
Kazdangas muižu.

Apsaimniekotāja pienākumos ietilptu muižas 

atdzīvināšana, projektu piesaiste un īstenošana, 
kā arī dažādu pasākumu organizēšana muižas 
telpās.

Sīkāka informācija un pieteikumu sūtīšana, 
rakstot uz e-pastu kultura@dkn.lv.

Kļūsti par Kazdangas muižas saimnieku!

Kazdangas muiža agrāk piederēja bagātajai un ietekmīgajai Manteifeļu dzimtai, 
tā celta 19. gadsimta sākumā klasicisma stilā, projekta autors ir arhitekts  
J. G. Berlics. Muižu ieskauj 196 hektāru plašs ainavu parks, kas ir viens no  
lielākajiem un dendroloģiski bagātākajiem parkiem Latvijā. 

Dabas aizsardzības pārval
de projektā “LIFE Osmo Baltic” 
uzsākusi īstenot programmu 
“No koka uz koku”, lai veicinātu 
vecu koku saglabāšanu, nodro
šinot dzīvotni daudzām sugām. 
Īpašnieki aicināti pieteikt kokus 
bezmaksas sakopšanai.

Programmā var pieteikties gan 
fiziskas, gan juridiskas personas, 
kuru īpašumā atrodas lieli, veci, 
dobumaini lapu koki. Prioritārās 
koku sugas ir parastais ozols, lie-
pa, zirgkastaņa un kļava.

Pieteikties programmai var 
līdz 15. septembrim, aizpildot 
tiešsaistes veidlapu pārvaldes 
interneta vietnē www.daba.gov.lv,  
sadaļā Programma “No koka uz 
koku”. 

Lieli un veci koki ir ne tikai 

Lieli un veci 
koki ir ne 
tikai mūsu 
kultūr
vēstures 
un ainavas 
vērtība, bet 
arī mājvieta 
dažādām 
dzīvnieku, 
augu 
un sēņu 
sugām.

mūsu kultūrvēstures un ainavas 
vērtība, bet arī mājvieta dažā-
dām dzīvnieku, augu un sēņu 
sugām. Veco lapu koku dobumos 
mīt īpaši aizsargājama un reta 
kukaiņu suga – lapkoku praul-
grauzis. Eiropā novērojama vecu 
koku skaita samazināšanās, kas 
ietekmē ar šo dzīves vietu sais-
tīto sugu pastāvēšanu nākotnē.

UZZIŅAI
Plašāka informācija  
par šo projektu pieejama Dabas 
aizsardzības pārvaldes interneta 
vietnē www.daba.gov.lv. 

Kontaktinformācija: 
e-pasts: koki@daba.gov.lv, 
tālrunis +371 25656314.

Aicina pieteikt vecus kokus 
bezmaksas sakopšanai

Vasara tuvojas izskaņai, un skolās pēc va-
saras brīvlaika atgriežas bērni un jaunieši. Zi-
nību diena Dienvidkurzemes novada izglītības 
iestādēs norisināsies 2. septembrī. 

Sīkāku informāciju par svinīgajiem pasā-
kumiem meklējiet Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā: www.dkn.lv/Novads/Izglītība/ Aktua-
litātes izglītībā.

Topošie mūziķi un mākslinieki vēl var paspēt 
pievienoties Priekules Mūzikas un mākslas skolas 
radošajam kolektīvam un jau septembrī sākt apgūt 
izvēlēto programmu.

Papilduzņemšana notiks 27. un 28. augustā 
no plkst. 17.00 līdz 19.00.

Skolā piedāvā šādas mācību programmas:
n bērniem no 5 gadu vecuma – 
 mūzikas un mākslas studija,
n bērniem no 7 un 8 gadu vecuma – 
 vizuāli plastiskā māksla, vijoles, klavieru, 
 ģitāras, flautas, saksofona, klarnetes, 
 obojas, akordeona spēle un dziedāšana.

Sīkāka informācija, zvanot  pa tālruni 22008528.

Papilduzņemšana Priekules Mūzikas un mākslas skolā

Konkurss par dzīvojamo māju pieslēgumu iz
būvi centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes 
sistēmai noslēdzās šī gada 23. maijā, pašvaldībā 
saņemti 15 pieteikumi.

Tālākai vērtēšanai virzīti 14, jo viens pretendents 
savu pieteikumu atsauca. Lielākā daļa pieteikumu 
saņemti no Priekules, pa vienam no Aizputes un 
Grobiņas pagasta Robežniekiem. 

Deviņus pretendentu iesniegtos pieteikumus 
konkursa vērtēšanas komisija lēma atbalstīt, bet 
pieci noraidīti, jo neatbilda konkursa saistošajiem 
noteikumiem. 

Konkursa mērķis ir veicināt dzīvojamo māju 
pieslēgumu izbūvi centralizētajai kanalizācijas un 
ūdensapgādes sistēmai un samazināt vides piesār-
ņojumu.

Atbalsts pieslēgumu izbūvei 
centralizētajai kanalizācijas  
un ūdensapgādes sistēmai

ZINĪBU DIENA 
Dienvid 

kurzemes 
novada 

izglītības 
iestādēs



3DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Nīcas vidusskolas direktore 
Lāsma Petermane pēc 43 skolā 
nostrādātiem gadiem, no kuriem 
nepilni 13 gadi aizvadīti direkto
res amatā, 15. augustā devās 
pelnītā atpūtā. Pateicoties par 
jaunās paaudzes audzināšanu, 
Dienvidkurzemes novada paš
valdības domes priekšsēdētājs 
Aivars Priedols viņai pasniedza 
Goda rakstu.

Goda raksts pasniegts par 
ieguldījumu izglītības iestādes 
vides un iekšējās kultūras veido-
šanā, mērķtiecīgi un sistemātiski 
vadot kolektīvu, radot priekš-
noteikumus iekļaujošas vides 
veidošanai un sniedzot atbalstu 
katra izglītojamā izaugsmei.

L. Petermane kopā ar dau-
dziem kolēģiem un citiem, kas 
bija atnākuši pateikt viņai pal-
dies, šo dienu atzīmēja kā savas 
brīvības un neatkarības dienu, 
uzsverot, ka, viņasprāt, šis ir īs-
tais brīdis atvadīties, jo vēl nav 
sācies jaunais mācību gads.

Skolas aktu zālē pulcējās sko-
lotāji, tehniskais personāls, Nīcas 
un novada izglītības iestāžu va-
dītāji, pārstāvji no Dienvidkurze-
mes Izglītības pārvaldes, kā arī 
novada domes vadība.

Sveicot L. Petermani, viņas 
kolēģi šo dienu nodēvēja par 
direktores izlaiduma dienu un 
piebilda, ka gala vērtējums ir 10 
balles. Ar matemātisku precizitāti 

direktore ir mācējusi apgūt sko-
las budžeta skaitļus. Nevis sveš-
valodā, bet sirds valodā pratusi 
sarunāties ar bērniem un viņu 
vecākiem, arī ar tiem, kas Nīcas 
vidusskolā mācās no Itālijas, Vjet-
namas, Ukrainas un citām vietām. 
Jūtu ķīmija vienmēr ir darboju-
sies lieliski, jo direktore spējusi 
sajust, kuri elementi sader kopā 
un kuri ne. Un līdzīgi kā fizikā, 
arī dzīvē viņa vienmēr sapratusi, 
kad jānospiež bremze un kad ne-
pieciešams paātrinājums.

“Man ļoti svarīgas ir vērtī-
bas,” atzina nu jau bijusī direk-
tore. “Pēc cilvēka trim nosauk-
tajām vērtībām varu pateikt, vai 
man ir ar viņu pa ceļam vai nav.” 
Reiz no absolventiem dāvanā sa-
ņēmusi koka medaļu ar uzraks-
tu “Lielākā vērtībā esmu es” un 
ļoti nopriecājusies, ka audzēkņi 
beidz skolu ar tādu pārliecību. 
Sakot lielu paldies savai koman-
dai un cilvēkiem, kuri viņai ir 
uzticējušies, direktore pateicās 
visiem, ar ko kopā strādājusi.

Jaunākie skolēni L. Peterma-
ni novērtē īsi un konkrēti – laba 
un jauka, bet absolvents, kas ir 
saņēmis atbalstu un palīdzību va-
jadzīgā brīdī, saka lielu paldies, 
ka savulaik ierādīts pareizais vir-
ziens. “Direktore Lāsma Peterma-
ne ir spilgts piemērs teicienam – 
cilvēks īstajā vietā. Gadiem bijusi 
Nīcas vidusskolas stiprais balsts 

Lāsmas Petermanes personiskais izlaidums

Skolas direktore atzīst, ka nekur nav bijis tik labi kā 
Nīcas vidusskolā.

un devusi ļoti daudz vērtīgu zi-
nāšanu un padomu absolven-
tiem,” sacīja Nīcas vidusskolas 
absolvents, tagad Dienvidkurze-

Paziņojumi par lokālplānojumiem, detālplānojumiem

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2024. gada 30. maijā pieņēma lēmumu Nr.486 “Par 
lokālplānojuma nodošanu publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai īpašuma “Piepilsē-
ta”, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, 
zemes vienībām 64600030196 un 64600030197”.

Publiskās apspriešanas norises laiks: no 2024. 
gada 18. augusta līdz 12. septembrim.

Publiskās apspriešanas sanāksme: 2024. gada 3. 
septembrī klātienē Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvid-
kurzemes novadā, LV-3430, 2. stāva zālē. Attālināti 
tiešsaistes sapulce Microsoft Teams lietojumprogram-
mā, pieslēgšanās saiti saņemot pie lokālplānojuma 
izstrādes vadītājas Daces Baumanes, e-pasts: dace.
baumane@buvvalde.dkn.lv, tālr. +3712801773.

Ar lokālplānojuma projektu var iepazīties publis-
kās apspriešanas laikā Grobiņas pilsētas pārvaldē, 

Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, un 
platformā Ģeolatvija.lv. 

Apmeklētāju pieņemšana publiskās apsprie-
šanas laikā: Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagas-
tā, Dienvidkurzemes novadā, iepriekš piesakoties  
pie lokālplānojuma izstrādes vadītājas Daces Bau-
manes, e-pasts: dace.baumane@buvvalde.dkn.lv, tālr. 
+37128017731.

Sīkāka informācija pie lokālplānojuma izstrādes 
vadītājas Daces Baumanes, e-pasts: dace.baumane@
buvvalde.dkn.lv, tālr. +37128017731, un lokālplānoju-
ma izstrādātāja SIA “C5M Energy” projektu vadītājas 
Marutas Blūmas, e-pasts: maruta.bluma@gmail.com,  
tālr. +37126541546.  

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes no-
vada mājaslapā: www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības 
līdzdalība/Publiskās apspriešanas.

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām

mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Raivis 
Kalējs. “Viņa kā mana klases 
audzinātāja, psiholoģijas un so-

ciālo zinību skolotāja un skolēnu 
valdes virzītāja prata ieaudzināt 
pareizās vērtības. Viņas vadībā 
pirmoreiz saskāros ar terminu 
“demokrātija”, kas motivēja arī 
manu dzīves ceļu saistīt ar darbu 
sabiedrības labā.”

Liepājas Pedagoģiskā institū-
ta absolvente Lāsma Petermane 
Nīcas vidusskolā sāka strādāt 
1981. gadā par ārpusklases dar-
ba organizatori un krievu valo-
das skolotāju. Gadiem ejot, viņa 
mācīja vēsturi, psiholoģiju, veselī-
bas mācību, civilzinības un ētiku. 
No 1993. līdz 2011. gadam veica 
direktora vietnieces pienāku-
mus, bet pēdējos 13 gadus vadī-
ja Nīcas skolas kolektīvu. Paralēli 
darbam skolā L. Petermane aktīvi 
darbojās dažādās sabiedriskās 
organizācijās, regulāri papildi-
nāja zināšanas un sadarbībā ar 
Pārslu Kopmani izdevusi grāmatu 
“Demokrātijas pieredze skolā”.

Plašās zināšanas par audzinā-
šanas, mācīšanas un mācīšanās 
jautājumiem ļoti noderēja izglī-
tības iestādes vides un iekšējās 
kultūras veidošanā.

Direktores darbības laikā bei-
dzamajos 10 gados Nīcas vidus-
skolā dubultojies skolēnu skaits. 
To veicinājusi skolas atpazīstamī-
ba dažādos līmeņos – gan Kurze-
mes reģionā, gan valstī –, kā arī 
vecāku un sabiedrības pozitīvās 
atsauksmes.

Aicinājums uz konferenci 
par eiropiešu vērtībām

UZZIŅAI
Papildu informācija  
par konferenci: 
zvanot uz tālruni 25903405 
(interesentiem lūgums 
pieteikties), rakstot uz  
e-pastu: grobinas.pic@dkn.lv, 
Grobiņas PIC  mājaslapā  
www.grobinaspic.com  
un sociālajās vietnēs: https://
www.facebook.com/dknpic un 
https://www.instagram.com/
grobinaspic/.

Grobiņas Pieaugušo izglītī
bas centrs aicina iedzīvotājus 
piedalīties “Erasmus+” projekta 
“SUSDEVALUES” noslēguma kon
ferencē.

Konference notiks 5. sep-
tembrī no plkst. 17.00 līdz 20.00 
Grobiņas PIC (Grobiņā, M. Nami-
ķa ielā 19), kā arī būs iespēja 
piedalīties attālināti. 

Konferencē prezentēs pro-
jekta rezultātus, tai skaitā video 
intervijas no interaktīvā ģimeņu 
albuma, kurā dažādas ģimenes 
stāsta par sev svarīgām vērtī-
bām. Konferences otrajā daļā 
būs iespēja noklausīties psiho-
loģes Ivetas Aunītes lekciju par 
pozitīvu attiecību veidošanu ar 
bērniem digitālajā laikmetā.  

“Sabiedrības ilgtspējīga attīs-
tība, pārskatot vērtības” ir “Eras-
mus+” projekts, kas uzsākts 
2022. gada oktobrī un beigsies 
šī gada septembrī. Projektu rea-
lizē partnerorganizācijas no se-
šām valstīm, un Grobiņas PIC ir 
projekta koordinators. Projekta 
mērķis ir izzināt eiropiešu vērtī-
bas, noteikt šo vērtību stabilitāti 
un izmaiņas, gūt priekšstatu par 
to, kāda vieta vērtībām ir pieau-

gušo dzīvē, mazināt plaisu starp 
paaudzēm. Plašāk par projekta 
“SUSDEVALUES” aktivitātēm un 
rezultātiem lasiet mājaslapā htt-
ps://susdevalues.com/.

Raksts tapis projektā “SUSDEVA-
LUES” (“Sabiedrības ilgtspējīga 
attīstība, pārskatot vērtības”, 
projekta Nr. 2022-1-LV01-KA220-
ADU-000085017), ko līdzfinansē 
Eiropas Savienība. Paustie viedokļi un 
uzskati atspoguļo autora personīgos 
uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiro-
pas Savienības vai Eiropas Izglītības 
un kultūras izpildaģentūras (EACEA) 
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne 
EACEA nenes atbildību par pausta-
jiem uzskatiem.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2024. gada 25. jūlijā ir pieņēmusi lēmumus:

n “Par detālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam “Čimpēni”, Papē, Rucavas pagastā darba uz-
devuma pagarināšanu”.

n “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, 
darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprinā-
šanu teritorijas plānojumu grozīšanai vēja parkam 
“Bārta DA”, Dunikas un Kalētu pagastā, Dienvidkur-
zemes novadā”.

n “Par detālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam “Mazsplītes” (kad. Nr. 64780080228), Nīcas 
novadā, Nīcas pagastā, grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu atzīšanu par 

spēku zaudējušiem”.
n “Par detālplānojuma nekustamajiem īpašu-

miem “Golibarti” (kad. Nr. 64780100017) un “Libarti” 
(kad. Nr.64780100265), Nīcas novadā, Nīcas pagastā, 
grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

n “Par detālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam “Virsāji” (kad. Nr. 64780060213), Nīcas novadā, 
Nīcas pagastā, grafisko daļu un teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumu atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvval-
de/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.



4 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Pēc gandrīz 10 mēnešu ilga 
darba noslēgusies būvprojekta 
izstrāde Apriķu muižas kungu 
mājas jumta un frontonu dzegu, 
jumta slīpes malu restaurācijai. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 6070 eiro, no kurām VKKF 
piešķīris finansējumu 2760 eiro 
apmērā, savukārt 3310 eiro no-
drošināti no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības budžeta.

Būvprojekta izstrādes laikā 
IK “Telses projekti” speciālisti 
vairākas reizes kopā ar Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
pārstāvjiem klātienē apsekoja 
un novērtēja objektu. Apskates 
laikā tika atklāti jauni, iepriekš 
nekonstatēti ēkas bojājumi. 
Neparedzēto apstākļu dēļ tika 
mainīts sākotnējais darba uz-
devums, būvprojektā paredzot 
avārijas stāvoklī esošā pārsegu-

Restaurēs Apriķu muižu
ma un jumta glābšanas darbus. 
Līdz ar to dienvidaustrumu fa-
sādes restaurācija šajā projek-
tā netiek risināta, bet uzmanība 
tiek pievērsta konstrukciju no-
turībai.

Būvprojekta izstrādātāji 
projekta izstrādes gaitu rak-
sturo kā sarežģītu, jo sākumā 
bija paredzēta tikai jumta dze-
gu un fasādes restaurācija, bet 
pēc ēkas konstrukciju un jumta 
pamatīgākas izpētes izrādījās, 
ka galvenā uzmanība jāpievērš 
tieši ēkas konstrukcijām. Izpētē 
tika konstatēts, ka kungu mājai 
ir Kurzemei netipiski sarežģīta 
un unikāla 1. stāva pārseguma 
konstrukcija, kāda raksturīga 
17.–18. gs. ēkām un konstatēta 
Rundāles pilī un Vecrīgā. Turklāt 
jumtam ir dubulta konstrukcija 
– tam ir gan sākotnējā, gan pār-

būves laikā no 1770. līdz 1780. 
gadam izbūvētā konstrukcija. 
Tas viss sarežģīja restaurācijas 
risinājumu izstrādi. Uzdevums 
bija maksimāli saglabāt 1. stāva 
telpu interjera apdari un būv-
niecību nepadarīt pārāk sarež-
ģītu un dārgu.

Šobrīd plānotās kopējās 
būvprojekta realizācijas izmak-
sas pārsniedz 180 000 eiro, ne-
ieskaitot nodokļus. Būvprojektu 
plānots realizēt četrās kārtās, 
izvērtējot iespēju piesaistīt ārē-
jo finansējumu.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība sadarbībā ar vadošo part
neri Latvijas Pašvaldību savienību 1. maijā uzsāka īstenot Latvijas Vi
des aizsardzības fonda (LVAF) valsts budžeta apakšprogrammas “Vi
des aizsardzības projekti” projekta “Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana” 2024. gadā paredzētās aktivitātes.

2024. gada vasarā vairākas atpūtas vietas pludmalē papildinātas 
ar labiekārtojuma elementiem un pārģērbšanās kabīnēm:

n dabas parkā “Bernāti”, Papes bākas piekrastes teritorijas daļā 
un Pāvilostā, daļā Ziemeļu un Dienvidu pludmales, izvietoti divguļami 
pludmales zviļņi;

n Ziemupes jūrmalas stāvlaukumā novietoti divi sezonāli galdi ar 
soliem un divi sezonāli masīvkoka soli;

n Medzes pagasta “Liedagos” pie vienas no ugunskura vietām 
uzstādīti trīs koka soliņi;

n Bernātos un Papē piegādātas un uzstādītas divas pārģērbšanās 
kabīnes (katrā vietā pa vienai). 

Papildus jau minētā aprīkojuma iegādei un izvietošanai Dienvid-
kurzemes novada Baltijas jūras piekrastes atpūtas vietās tiek uz-
turēta kārtība visas tūrisma sezonas garumā, samazinot atkritumu 
daudzumu piekrastes daļā, kas dod pozitīvu pienesumu vides kva-
litātes uzlabošanā, cilvēku labklājības nodrošināšanā un estētiskās 
pievilcības veicināšanā. Savāktie atkritumi tiek un tiks utilizēti.

Projekta aktivitātes turpināsies līdz 2024. gada 1. oktobrim.

Novada pludmalēs atpūtas vietas 
papildinātas ar labiekārtojuma elementiem

Dienvidkurzemes novada pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanas konkursā, kurš noslēdzās 2024. gada 
27. maijā, saņemti seši projektu pieteikumi. 

Paredzēts veikt labiekārtošanas darbus vairākos daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmos Grobiņā, Bārtā un Durbē. Iedzīvotāji plāno-
juši ierīkot atkritumu konteineru novietni un soliņus, atjaunot gājēju 
taciņas un izveidot automašīnu stāvvietu.

Projektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija, kura lēma at-
balstīt piecus iesniegtos projektus par kopējo summu 30 090,30 eiro, 
vienam pretendentam lūgts iesniegt papildu informāciju.

Pašvaldība līdzfinansēs šādus iesniegtos projektus:
“Teritorijas labiekārtošana Jaunatnes ielā 14” (iesniedzējs: dzīvok-

ļu īpašnieku biedrība “Grobiņa – Jaunatnes 14”);
“Gājēju celiņa bruģēšana pie mājas priekšas daudzdzīvokļu mājā 

“Viesuļi”, Bārtā, Dienvidkurzemes novadā” (iesniedzējs: SIA “Grobiņas 
namserviss”);

“Teritorijas labiekārtojums Stacijas ielā 4, Grobiņā” (iesniedzējs: 
dzīvokļu īpašnieku biedrība “Grobiņa – Stacijas 4”);

“Par gājēju celiņa atjaunošanu mājas R pusē, noflīzēt taciņu, stāv-
vietu izbūve mājas dienvidu pusē, četru jaunu soliņu uzstādīšana pie 
mājas rietumu puses kāpņutelpām adresē: Celtnieku iela 42, Grobiņa” 
(iesniedzējs: SIA “Grobiņas namserviss”);

“Mājas ieeju bruģēšana daudzdzīvokļu mājā Skolas ielā 24, Durbē, 
Dienvidkurzemes novadā” (iesniedzējs: SIA “Grobiņas namserviss”).

Dienvidkurzemes novada pašvaldība projektu konkursu “Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošana” īsteno kopš 2022. gada. Līdz 
šim realizēti septiņi projekti.

Pašvaldība līdzfinansēs daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanuDienvidkurzemes novada pašvaldība noslēdza 

sadarbības līgumu ar Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru (JSPA), lai īstenotu projektu 
“PROTI un DARI 2.0”.  

Projektā novada 23 jauniešiem, kuri nemācās, 
nestrādā un neapgūst arodu, būs iespēja pilnvei
dot savas prasmes un personību, kā arī iesais
tīties dažādos pasākumos, paaugstinot interesi 
par izglītošanos. 

Projekts “PROTI un DARI 2.0” ir turpinājums 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 
iepriekš īstenotajam projektam “Proti un dari”, 
kurā iesaistījās 32 Dienvidkurzemes novada jau-
nieši.

Mērķa grupas jauniešiem paredzētais atbalsts: 
n jauniešu profilēšana, apzinot katra jaunieša 

prasmes, intereses un iegūto izglītību, kā arī no-
sakot attīstības virzienus;

n individuālās pasākumu programmas izstrāde 
sadarbībā ar katru jaunieti, balstoties uz profilē-
šanas rezultātiem;

n noslēgta vienošanās ar katru jaunieti par 
dalību individuālās pasākumu programmas īste-
nošanā;

n individuālās pasākumu programmas īste-
nošana līdz deviņu mēnešu ilgā laika periodā, 
nodrošinot tajā paredzētos pasākumus, kas var 
ietvert šādas aktivitātes:

l regulārs individuāls mentora atbalsts (ne 
mazāk kā 20 stundas mēnesī) mērķa grupas jau-
nietim individuālās pasākumu programmas īste-
nošanā;

l neformālas un ikdienas mācības;
l speciālistu, tostarp ārstniecības personāla, 

konsultācijas;
l pasākumi – nometnes, semināri, sporta ak-

tivitātes, kultūras pasākumi;
l brīvprātīgais darbs;
l iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu 

centru aktivitātēs, pasākumos un projektos;
l profesiju iepazīšana, vizītes uzņēmumos, kas 

var radīt interesi iegūt profesionālo kvalifikāciju 
vai apgūt arodu pie amata meistara;

l iesaiste vietējās sabiedriskās aktivitātēs;
l specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem 

ar invaliditāti, piemēram, surdotulka pakalpojumi, 

asistenta pakalpojumi, specializētā transporta 
pakalpojumi;

l pasākumi horizontālā principa “Vienlīdzība, 
iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ie-
vērošana” darbību īstenošanai, tai skaitā pandusu  
un indukcijas cilpu noma, jomas ekspertu konsul-
tācijas, zīmju valodas tulku un vieglās valodas tul-
košanas pakalpojumi, subtitrēšanas un reāllaika 
transkripcijas pakalpojumi.

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piešķir-
tais finansējums projekta īstenošanai līdz 2027. 
gadam ir 49 600,10 eiro.

Projekts tiek īstenots Ministru kabineta 2023. 
gada 5. decembra noteikumu Nr.722 “Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. 
gadam” 4.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt, 
lai nelabvēlīgā situācijā esošām grupām jo īpaši 
būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai 
izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot no 
pirmsskolas izglītības un aprūpes, vispārējās izglītī-
bas un profesionālās izglītības līdz pat augstākajai 
izglītībai un pieaugušo izglītībai un mācībām, tostarp 
veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļu-
ves iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.4. pasā-
kumā “Sekmēt NEET* jauniešu integrēšanos izglītībā 
un nodarbinātībā”.

*NEET (no angļu valodas) – 15 līdz 29 gadu vecas 
personas, kuras nestrādā, nemācās un neapgūst 
arodu.

Apstiprināta dalība 
projektā “PROTI un DARI 2.0” 

Mācāmies visi!
>> 1.lpp.

Laiks, kurā dzīvojam, vai ik 
dienas nes jaunumus, kas mums 
katram ir jāapgūst, tāpēc mācā-
mies, mācāmies gan, lai varam 
turēt līdzi visam un lai arī māks-
līgais intelekts, kas tik strauji ie-
nāk mūsu dzīvē, kļūst mums par 
draugu, nevis draudu. 

Sagaidot jauno mācību gadu, 
es sirsnīgi sveicu visus, kuri 
mēros ceļu uz kādu izglītības 

iestādi. Lai prieks mācīties! No-
vēlu pacietību, gudrību un iejū-
tību ikvienam izglītības iestādes 
darbiniekam – gan pedagogiem, 
gan visiem citiem. Jūs esat tie, 
kas rada skolēnos zināšanu 
prieku. Lai pacietība un izturība 
arī vecākiem un citiem ģimenes 
locekļiem! Un veiksme tiem, kas 
šogad nolēmuši mācības apvie-
not ar darbu.

Mācāmies visi! 



5PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Projekti, kas saņēmuši apstiprinājumu Eiropas  
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai programmā
Dienvidkurzemes novada pašvaldība saņēmusi 

Lauku atbalsta dienesta apstiprinājumu par Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at
tīstībai (ELFLA) finansējuma piešķiršanu pašvaldības 
sagatavotajiem piecu projektu pieteikumiem.

Projektu pieteikumi bija iesniegti Vietējās rīcības 
grupas (VRG) – biedrības “Liepājas rajona partnerība” 
izsludinātajā projektu konkursā atbilstoši dokumen-
tam “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam”. 

“Dienvidkurzemes novada senlietu krātuvju dar
bības modernizēšana – krājuma digitalizēšana” (pro
jekta numurs 24-02-CL22-C0LA19.2202-000004). 

Projekta mērķis ir interaktīvi, interesanti un 
mūsdienīgi veikt Dienvidkurzemes novada senlietu 
krātuvju krājuma digitalizēšanu, nodrošinot krātuvju 
darbību, pieejamību un ilgtspēju un saglabājot tajās 
esošās vērtības nākamajām paaudzēm. 

Projektā paredzēts veikt astoņu Dienvidkurzemes 
novada senlietu krātuvju – Durbes, Vecpils, Nīcas, Vir-
gas, Gaviezes, Krotes, Cīravas un Z. Mauriņas piemi-
ņas istabu – digitalizēšanu. Plānots izveidot mājasla-
pu, kurā attēlota novada karte ar atzīmētām senlietu 
krātuvēm. Uzspiežot uz kādu no senlietu krātuvēm, 
apmeklētājs nonāks šīs krātuves virtuālā telpā, kurā 
būs iespējams pārvietoties un apskatīt krājumu. 
Uzspiežot uz priekšmetiem, parādīsies to apraksti, 
kurus varēs noklausīties arī audio formātā. Katru 
digitālo krātuvi plānots veidot citādāku, lai nezustu 
apmeklētāju interese un viņiem rastos vēlme krātu-
ves apmeklēt arī dabā. Virtuālajās senlietu krātuvēs 
būs iekļauti dažādi interaktīvi risinājumi, piemēram, 
vērtīgākie krājuma priekšmeti būs aplūkojami 3D for-
mātā, vērtīgākās telpas – 360 grādu formātā, par at-
sevišķiem priekšmetiem būs apskatāmi video rullīši. 

Kopējais projekta finansējums ir 99 704 eiro. 
Finansējums no ELFLA programmas – 79 763,20 eiro, 
no Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta – 
19 940,80 eiro.

“Folkloras kopas “Dižlāņu īve” lepnums – Vec
pils tautas tērpa atdzimšana” (projekta numurs 
24-02-CL22-C0LA19.2202-000003).

Projekta mērķis ir kultūrvēsturiskā mantojuma 
– Vecpils tautas tērpa – popularizēšana un pārnese 
nākamajām paaudzēm. 

Projektā plānots iegādāties 10 tautas tērpus, lai 
saglabātu Vecpils tautas tērpa autentiskumu un no-
drošinātu kultūras produkta kvalitāti, pieejamību un 
pārmantojamību.

Kopējais projekta finansējums ir 10 450 eiro. Fi-
nansējums no ELFLA programmas – 8360 eiro, no Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības budžeta – 2090 eiro.

“Vērgales brīvā laika pavadīšanas vietu uzlaboša
na, pieejamības nodrošināšana sporta aktivitātēm” 
(projekta numurs 24-02-CL22-C0LA19.2201-000001).

Projekta mērķis ir uzlabot Vērgalē brīvā laika 
pavadīšanas vietas un nodrošināt to pieejamību 
Vērgales pagasta iedzīvotājiem. Projekta aktivitātes 
ļaus plašāk izmantot brīvā laika pavadīšanas iespē-
jas sporta sektorā Vērgales pagastā, kā arī veicinās 
tautas sporta attīstību.

Plānots labiekārtot trenažieru zāli, ģērbtuves un 
telpas sporta spēlēm, iegādāties trenažierus pilnvēr-
tīgu treniņu norisei. Projekta laikā tiks veikts telpu 
remonts, nomainīts apgaismojums uz atbilstošu un 
piemērotu, tiks nomainīta un pielāgota grīda, lai tā at-
bilstu trenažieru zāles vajadzībām, kā arī nomainītas 
durvis. Sporta halles ģērbtuves un sanitārie mezgli ir 
novecojuši un nespēj kvalitatīvi pildīt savas funkcijas, 
tāpēc plānota ģērbtuvju atjaunošana, veicot kosmē-
tisko remontu un sakārtojot sanitāros mezglus. Vie-
nā vīriešu un vienā sieviešu ģērbtuvē durvju platums 

tiks pielāgots vides pieejamības prasībām, nodroši-
not piekļuvi gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 
gan jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem. Arī telpai, 
kur norisinās šautriņu mešanas sacensības, zolītes un 
novusa turnīri, nepieciešami vizuāli uzlabojumi, vides 
pieejamības nodrošināšana, atbilstoša apgaismojuma 
ierīkošana dažādu aktivitāšu zonās.

Kopējais projekta finansējums ir 48 170,63 eiro. 
Finansējums no ELFLA programmas – 33 719,44 eiro, 
no Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta – 
14 451,19 eiro.

“Bibliomātu iegāde un uzstādīšana Dienvid
kurzemes novadā” (projekta numurs 24-02-CL22-
C0LA19.2201-000002).

Projekta mērķis ir nodrošināt iedzīvotājiem bib-
liotēkas pakalpojumus jebkurā diennakts laikā sep-
tiņas dienas nedēļā, ierīkojot un ikdienā apkalpojot 
grāmatu nodošanas un saņemšanas pakomātu jeb 
bibliomātu. Termins “bibliomāts” definējams kā “paš-
apkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu 
saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī”. Bib-
liomāti darbojas līdzīgi kā pakomāti dažādu sūtījumu 
saņemšanai un nodošanai.

Lai uzlabotu bibliotēku pakalpojumu kvalitāti un 
nodrošinātu mūsdienīgu pieeju krājumu apmaiņai, 
kas varētu notikt 24 stundas diennaktī, projektā pare-
dzēts iegādāties un uzstādīt divas pašapkalpošanās 
iekārtas bibliotēkās pasūtīto izdevumu saņemšanai 
un nodošanai. Projekta realizācijas gaitā paredzēts 
iegādāties un izvietot bibliomātus pie bibliotēkām 
Grobiņā un Aizputē. Bibliomāts radīs iespēju ne tikai 
nodot un saņemt izdevumus ārpus bibliotēkas darba 
laika, bet arī tās darba laikā – to varēs izmantot cil-
vēki ar kustību traucējumiem, steidzīgie apmeklētāji 
un lasītāji, kuri iepriekš veikuši pasūtījumu vai vēlas 
bez kontakta veikt izdevumu apmaiņu.

Kopējais projekta finansējums ir 10 164 eiro. 
Finansējums no ELFLA programmas – 7114,80 eiro, 
no Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta – 
3049,20 eiro.

“Tautas tradīciju lepnums – Nīcas vīru koris un 
kultūras mantojums!” (projekta numurs 24-02-CL22-
C0LA19.2202-000005).

Projekta mērķis ir kultūrvēsturiskā mantojuma 
jeb Nīcas vīru svētku tērpa popularizēšana un tā nē-
sāšanas tradīciju cildināšana.

Projektā paredzēts iegādāties Nīcas vīru tautas 
tērpus Nīcas vīru kora 27 dalībniekiem, jo pašreizē-
jie tautas tērpi ir sen darināti, neatbilst izmēriem, 
to biežā lietošana atspoguļojas tērpu sliktajā vizuā-
lajā izskatā un tehniskajā stāvoklī, kas padara kora 
kopskatu nepievilcīgu un nedara godu tautas tērpa 
valkāšanas tradīcijām un tā popularizēšanai.

Īstenojot projektu, tiks popularizēts viens no 
Nīcas kultūrtelpas elementiem – vīru tautas tērps, 
nodrošinot tā saglabāšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm, kā arī veicinot kora ilgtspēju un tā dalīb-
nieku piederības sajūtu un gandarījumu. 

Kopējais projekta finansējums ir 16 000 eiro. Fi-
nansējums no ELFLA programmas – 12 800 eiro, no 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta – 3200 
eiro.

Projektu īstenošanas periods ir no 2024. līdz 2025. 
gadam. 

Jūnijā pabeigta Krasta ielas 
seguma atjaunošana Grobiņā un 
iela pieņemta ekspluatācijā. 

Esošais asfalta segums atjau-
nots aptuveni 300 metru garumā, 
bet aptuveni 80 metru garā pos-
mā ieklāts jauns asfalta segums. 
Šajā projektā izbūvētas arī divas 
auto stāvvietas, katra aptuveni 
70 metru garumā, un veikta gājē-
ju/riteņbraucēju pārejas apgais-
mojuma ierīkošana.

Atbilstoši veikto iepirkumu 
rezultātiem, būvprojekta izstrā-
di un autoruzraudzību veica SIA 
“Ceļu inženieri”, būvdarbus – SIA 
“A-Land”, būvuzraudzību – SIA 
“d4m”.  

Darbi veikti par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, to kopējās 
izmaksas projektēšanai, būv-
niecībai, būvuzraudzībai un au-
toruzraudzībai ir 88 767,97 eiro 
(ieskaitot nodokļus).

Krasta ielai Grobiņā 
atjaunots segums

Krasta ielā vairs neput. Par to priecīgi ir gan autobrau-
cēji, gan iedzīvotāji, kuriem šajā ielā ir privātmājas.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība iesniegusi Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Kultūras pieminekļu konservāci
jas un restaurācijas programmā 
pieteikumus tehniskās apseko
šanas atzinumu un restaurācijas 
dokumentācijas izstrādei un sa
ņēmusi akceptu un finansējumu 
ieceru īstenošanai. 

Par piešķirto finansējumu no-
vadā veiks šādus darbus:

n Embūtes viduslaiku pils 
virszemes mūru tehniskās ap-
sekošanas atzinuma izstrādi par 
494,85 eiro; 

n Apriķu muižas pils durvju 
komplekta restaurācijas doku-
mentācijas izstrādi par 545,00 
eiro;

n Dzērves-Cīravas tautas sko-
las tehniskās apsekošanas atzi-
numa izstrādi par 931,70 eiro. 

Embūtes viduslaiku pils virs-
zemes mūru daļas ir vizuāli slik-
tā tehniskā stāvoklī un bīstamas. 
Šobrīd veikta mūru norobežoša-
na, lai atturētu apmeklētājus 
no atrašanās tiešā to tuvumā, 
savukārt Dzērves-Cīravas tautas 
skolas ēka ilgstoši netiek eks-
pluatēta un tai vizuāli konstatēti 
būves pārseguma bojājumi. Pēc 
abu būvju tehniskās apsekoša-
nas atzinuma izstrādes tiks vēr-
tēti nepieciešamo konservācijas 
un glābšanas darbu apjomi atbil-
stošas dokumentācijas izstrādei.

Apriķu muižas pilij paredzēts 
izstrādāt zāles durvju komplek-
ta restaurācijas dokumentāciju, 
pēc tam tiks vērtēti restaurācijas 
darbu apjomi un veikta durvju 
komplekta restaurācija. 

Dokumentāciju plānots izstrā-
dāt līdz 2024. gada nogalei.

Veiks novada kultūras 
pieminekļu izpēti



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Aizputes pilsētas svētku lai
kā pie Aizputes Skolēnu jaunra
des centra atklāts mūziķa, ak
tiera, dzejnieka un aizputnieka 
Mārtiņa Freimaņa muzikālais 
soliņš, pilsētai kļūstot par vienu 
vides objektu bagātākai.

Ideja par muzikālā soli-
ņa uzstādīšanu radusies jau 
2020. gadā. “Doma par soliņu kā 
vietu, kur būt kopā ar Mārtiņu, 
kur dzirdēt viņu, radās jau pirms 
kāda laika, bet īsti nezināju, ar 
ko sākt, kur iet, kam teikt. Ļoti 
lepojos ar savu pilsētu, ar cilvē-
kiem, kas šeit dzimuši, auguši, 
kas ir radījuši ko paliekošu nā-

Atklāts Mārtiņa Freimaņa muzikālais soliņš

Mārtiņa Freimaņa muzikālais soliņš uzstādīts ainaviski 
skaistā vietā – pie Aizputes pilsmuižas ar skatu uz Dzir-
navu dīķi un Aizputes Sv. Jāņa luterāņu baznīcu.

Līdz 7. oktobrim Aizputes no
vadpētniecības muzejā apskatā
ma gleznotājas Laines Kainaizes 
izstāde “Veltījums Aizputei” ar 
darbiem, kas tapuši Aizputes 
mākslas plenēros.

Izstādē apskatāmie darbi ir 
mākslinieces atbilde uz jautāju-
mu, kas viņu, dzimušu rīdzinieci, 
saista ar Aizputi?

“Aptuveni desmit vasaras 
Aizpute mani ir radoši uzrunāju-
si, barojusi, iedvesmojusi, likusi 
sevi iemīlēt. Vispirms jau ar ar-
hitektūru, koka celtnēm, kuras 
gan pamazām izzuda, un tas bija 

sāpīgi. Tad cilvēki, kuri neatteica 
pozēt, jo tolaik es strādāju tikai 
no dabas. Ļoti gribējās iemūžināt 
to siltumu, ko uztvēru no bērnu 
fantāzijas pārbagātajām rotaļām 
māju pagalmos. Cilvēki man uzti-
cēja savus dzīvesstāstus. Arī da-
bas tuvums: Tebras upes krasti, 
kastaņas, netālie lauki un pakalni 
mani veldzēja,” savās izjūtās da-
lās māksliniece.

Izstādē sakomplektēti un ap-
skatāmi 26 mākslinieces darbi par 
Aizputi, tās arhitektūru, dabu un 
cilvēkiem (viena izstādes ekspozī-
cijas daļa veltīta Sproģu ģimenei).

Gleznas kā veltījums

“Cilvēki veido pasauli ap sevi. Daži to dara ļoti dāsni, 
daloties ar citiem. Man ļoti gribētos, lai tas, kas Aizputē 
ir īpatns, valdzinošs un neatkārtojas, turpinātu pastā-
vēt,” aizputniekiem novēl Laine Kainaize.

Ar vadmotīvu “KultūrAUG
SME. Ar skatu nākotnē” 19. sep
tembrī Pāvilostā norosināsies ot
rais Kurzemes kultūras forums, 
kurā aicināti piedalīties gan pie
redzējušie, gan jaunie kultūras 
nozares speciālisti, bibliotekāri, 
muzeju darbinieki, kultūras jo
mas privātā sektora un NVO pār
stāvji, kā arī ikviens, kam rūp 

Notiks otrais Kurzemes kultūras forums

Kurzemes kultūras forumā satikties aicināti ne tikai kultūras nozares pārstāvji, gaidīts būs ikviens, kam ir svarīgas 
un tuvas ar kultūru saistītās norises. 

kultūras nozare.
Forumā ar iedvesmas stās-

tiem un vieslekcijām uzstāsies 
Kultūras ministrijas valsts sek-
retāra vietnieks kultūrpolitikas 
jautājumos Uldis Zariņš, Latvijas 
Kultūras akadēmijas (LKA)  Kultū-
ras un mākslas institūta lietišķo 
pētījumu projektu vadītājs Gints 
Klāsons, LKA un Rīgas Tehniskās 

universitātes kopīgās maģistra 
studiju programmas “Radošās 
industrijas un izaugsmes me-
nedžments” direktore, asociētā 
profesore, LKA Zinātniskās pēt-
niecības centra vadošā pētniece 
Ieva Zemīte, Pasaules Dabas fon-
da Zaļā biroja programmas vadī-
tāja Madara Merle, horeogrāfe, 
izpildītāja un pasākumu veido-

tāja Kristīne Brīniņa un Zuarguss. 
Pasākuma moderators – pāvilost-
nieks Ģirts Vagotiņš-Vagulis.

 “Kāda ir mūsdienu kultūras 
dzīve Kurzemes reģionā? Uz ku-
rieni ejam, un kurp vajadzētu 
iet?  Mūsu devums nākotnei. Cik 
ilgtspējīgi darbojamies? Šogad vē-
lamies savstarpēji iedvesmoties, 
rosināt paskatīties uz sevi un to, 

kamajām paaudzēm. Norunāju 
tikšanos ar Aizputes pārvaldes 
vadītāju, kurš uzklausīja mani, 
arī ideja viņam patika. Satie-
koties īstajiem cilvēkiem īstajā 
laikā, rodas lieliskas idejas, kas 
realizējas!” stāsta ieceres auto-
re, aizputniece Līga Jučere.

“Lai gan jau 13 gadus Mārtiņš 
muzicē un dauzās ar eņģeļiem pa 
debesu skatuvēm, viņš joprojām 
ir dzīvs arī šeit, uz zemes. Ideja 
par šāda soliņa nepieciešamību 
Freimaņa mīļajā Aizputē ir kār-
tējais spilgtais un ļoti svarīgais 
apliecinājums tam. Esmu bezgala 
pateicīga, ka vietā, kur savulaik 

tapa Freimja pirmās dziesmas, 
tagad ir iespēja piesēst un pa-
būt kopā ar vienu bezgala mīļu 
un talantīgu aizputnieku – mūsu 
Mārtiņu,” saka dziesminiece, re-
žisore un tuva M. Freimaņa drau-
dzene Maija Kalniņa, kas vadīja 
arī soliņa atklāšanas pasākumu.

“Mārtiņš Freimanis ir spilgta 
un radoša personība, kura vārds 
Aizputes pilsētu dara bagātāku, 
atpazīstamāku un pievilcīgāku. 
Aizpute ir vieta, kur Mārtiņš uz-
auga un ko vienmēr sauca par 
savām mājām. Jaunais dizaina 
objekts ne tikai ļauj ainaviski 
skaistā vietā atkal būt kopā ar 
viņa daiļradi, bet ir aizsākums 
plašākai šādu māksliniecisku 
piemiņas objektu izvietošanai 
pilsētā, godinot ar Aizputi sais-
tītās radošās personības,” pauž 
Aizputes pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Artis Čanders.

Sēžot uz soliņa, var noklau-
sīties Mārtiņa ierunātos frag-
mentus no viņa dienasgrāmatas 
“Cilvēks parastais un viņa die-
nasgrāmata”, kas nekur citur 
nav pieejami un ir nākuši no 
M. Kalniņas personīgā arhīva, 
un trīs dziesmas. Muzikālo solu 
ar laternu veidojis mākslinieks 
dizainers Ainars Alžāns. Vides 
objekts tapis, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldībai sadarbojo-
ties ar SIA “AD Būve” un Mārtiņa 
Freimaņa fondu. 

ko darām no mazliet cita skatu 
punkta,” par šī gada foruma ideju 
stāsta Vērgales pagasta kultūras 
pasākumu organizatore Daina 
Vanaga.

“Kultūras forumu organizējam 
otro gadu, un tā ir lieliska vieta, 
kur satikties nozares speciālis-
tiem un pastāstīt par savu pie-
redzi, iedvesmot citus. Vēlamies, 
lai kultūras cilvēkiem šis forums 
ir kā svētki, kuros šoreiz atpūšas 
un iedvesmojas tieši viņi. Pasāku-
mā gaidīsim katru, kam kultūra ir 
tuva, mīļa un svarīga. Uz tikšanos 
Pāvilostā!” aicina Dienvidkurze-
mes novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja Linda Pričina.

Dalība forumā ir bez maksas. 
Obligāta pieteikšanās līdz 16. sep-
tembrim. Vietu skaits ierobežots. 

Detalizētu foruma programmu 
un pieteikšanās formu meklēt 
Dienvidkurzemes novada mājas-
lapā https://www.dkn.lv/lv/notiku-
mu-kalendars.

Forums notiek Dienvidkur-
zemes novada, nodibinājuma 
“Liepāja 2027” un Kurzemes 
plānošanas reģiona īstenotās 
“Kurzemes kultūras program-
mas 2024” VKKF mērķprogram-
mā “Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības programma”.



7KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Par neatņemamu rudens 
pirmā mēneša daļu ir kļuvuši 
Kazdangas parka svētki, kas 
7. septembrī gaidīs viesos gan 
novadniekus, gan apmeklētājus 
no citiem novadiem. Šogad svētki 
notiks Kazdangas lauksaimniecī
bas izglītības iestādes simtgades 
zīmē, jo Kazdangas tehnikuma 
salidojumā pulcēsies bijušie au
dzēkņi un darbinieki.

Svētki sāksies agrā rītā ar 
makšķerēšanas sacensībām 
Dzirnezerā, pēc tam paredzētas 
dažādas sportiskas aktivitātes, 
izklaides un atrakcijas bērniem, 
amatnieku tirgus, orientēšanās 
pastaiga “Iepazīsti Kazdangu”, 
svētku koncerti ar Lailu Ilzi Pur-
malieti un Ievu Sutugovu, Lauk-
saimniecības tehnikuma jubilejas 
svinības. Svētki noslēgsies ar balli, 
kurā spēlēs “Lustīgais blumīzers”.

Kazdanga joprojām lepojas 
ar Lauksaimniecības izglītības 
iestādi, kas ir sagatavojusi dau-
dzus augstas raudzes speciālis-
tus. Savas pastāvēšanas gados 
lauksaimniecības mācību iestādei 
vairākkārt mainījies nosaukums 
un zīmogi. Vēsturiskie nosaukumi:

Valsts Kazdangas divgadīgā 
lauksaimniecības un zivkopības 
skola (1924),

Valsts Kazdangas lauksaimnie-
cības vidusskola (1930),

Kazdangas Lauksaimniecības 
tehnikums (1941),

Kazdangas parka svētki – 
Kazdangas tehnikuma simtgades zīmē

Kazdangas muižas parks ir viens no lielākajiem un dendroloģiski bagātākajiem parkiem Latvijā, kas izveidots 19. 
gs. sākumā un aizņem 196 hektārus.

Kazdangas sovhoztehnikums 
(1965),

Valsts Kazdangas lauksaimnie-
cības tehnikums (1992),

Kazdangas tehnikums – Kaz-
dangas Profesionālā vidusskola 

(līdz 2009. gadam).
“Aizverot lauksaimniecības 

mācību iestādes vēstures pēdējo 
lapaspusi 2009. gadā, klusums un 
pamestība Kazdangā nav iestāju-
šies. Turpat vai katru gadu kāds 

no bijušajiem absolventiem iero-
das savā jaunības sapņu zemē, un 
tad vecā Kazdangas pils uz brīdi 
atkal pieskan ar atkalredzēšanās 
prieka saucieniem. Uzturēsim arī 
turpmāk dzīvu šo vēlmi satikties 

Kazdangā!” aicina bijušais Kaz-
dangas tehnikuma direktors Gun-
dars Sisenis.

Pilnu svētku programmu ska-
tīt šī izdevuma rubrikā “Pasākumu 
plāns” (8. lpp).

Kad rudens jau ienācis dru
vās un mežos, laiks godā celt 
sēnes. Tāpēc 21. un 22. septem
brī Rucavā notiks Latvijā pirmais 
Lielais sēņu festivāls, uz kuru no 
malu malām sabrauks sēņu drau
gi, lai kopīgi izglītotos par dāsna
jām meža veltēm. 

Sēņu vākšanas tradīcija ir ie-
kļauta Latvijas nemateriālā kultū-
ras mantojuma sarakstā, un tieši 
Rucavas kultūrtelpā Latvijas Mi-
kologu biedrība sāks apzināt līdz 
mūsdienām saglabāto un ar sē-
nēm saistīto nemateriālo kultūras 
mantojumu – sēņu nosaukumus, 
stāstus par sēņošanu un paau-
džu paaudzēs pārmantotās sēņu 
ēdienu receptes, ārstniecības pa-
ņēmienus un citas ziņas par sēņu 
lietošanu.

Festivāla laikā notiks izglītojo-
šas sēņu darbnīcas – dzijas krā-
sošana ar sēņu krāsām, piepju 
papīra liešana, papīra sēņu da-
rināšana, būs iespēja izmēģināt 
roku uguns iegūšanā posas ieku-

Lielais sēņu festivāls Rucavā

Biedrības veidotajā izstādē, kas taps sadarbībā ar Latvijas Nacionālo dabas muzeju, 
Rucavas tradīciju klubu un Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldi, būs apskatā-
mi festivālā ievākto sēņu paraugi. Ja atnesīsi savu sēni, mikologi palīdzēs noteikt tās 
sugu, un, iespējams, sēne pat nonāks izstādes eksponāta godā.

ra un degļu darbnīcā, kā arī būs 
stāsti par posas piepju izmanto-
šanu senatnē un mūsdienās gan 
ārstniecībā, gan mājsaimniecībā 
un pat dārzkopībā. Demonstrēs 

arī 2023. gada sēņu kinofestivāla 
seansu. Sēņu cienītāji gardas un 
noderīgas lietas varēs iegadāties 
rudens tirdziņā.

Rucavas kultūras namā būs 

iespēja aplūkot pirmās latvis-
ki publicētās sēņu pētniecības 
(mikoloģijas) grāmatas autora 
Ferdinanda Erdmaņa Štolla sēņu 
akvareļu oriģinālu izstādi, bet 

Rucavas tradīciju nama “Zvanī-
tāji” saimnieces vadīs sēņu ēdie-
nu un baltā sviesta gatavošanas 
meistarklases. Savukārt Rucavas 
etnogrāfiskais ansamblis, Ruca-
vas lauku kapela “Paurupīte” 
un Rucavas pamatskolas bērnu 
folkloras kopa “Ķocītis” priecēs 
festivāla dalībniekus un viesus ar 
dziesmām un dejām.

22. septembrī Latvijas Miko-
logu biedrības veidotajā izstādē 
būs apskatāmi tuvākajā apkārtnē 
ievāktie sēņu paraugi – ēdamas, 
neēdamas, indīgas, veselīgas un 
saimniecībā noderīgas sēnes.

Vairāki festivālā skatāmie ele-
menti tapuši ar Latvijas Vides aiz-
sardzības fonda atbalstu projektā 
“Vides izglītības pilotprogramma 
“Sēņu grozs” – atbildīga dzīves-
veida veicināšanas instruments” 
un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstu projektā “Sēņu birzs”. 

Papildu informācija afišās un 
Mikologu biedrības “Facebook” 
kontā @latvijasmikologubiedriba.



8 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 30. AUGUSTS 
16.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā gleznu izstādes “Dabas 
melodija” atklāšana un tikšanās 
ar darbu autori Diniju Medni.

 31. AUGUSTS 
12.00 Dunalkas parka svētki.
13.00 Pie Bunkas kultūras 

nama pēcpusdiena bērniem “Vēl 
jau vasara nav galā!”.

17.00 Vērgales kultūras namā 
vērgalnieču hortenziju izstādes 
atklāšana.

Senās uguns nakts:
18.00 Papes Ķoņu ciemā;
19.00 Pāvilostas pludmalē;
20.00 Jūrmalciemā;
20.30 Medzes pagasta “Lieda-

gos”. 
Vairāk: www.dienvidkurzeme.

travel/senas-uguns-nakts/.

 1. SEPTEMBRIS 
12.00 Vecpils kultūras centrā 

atmiņu pēcpusdiena “Skolas Vec-
pilī” ar vēsturnieku Arnoldu Bērzu.

13.00 Priekules kultūras namā 
animācijas filma “Space Jam – Jau-
na ēra”.

 2. SEPTEMBRIS 
18.00 Medzes pagasta kultūras 

namā animācijas filma “Straume”. 
Popkorns un našķi. Ieejas maksa 
3 eiro.

 5. SEPTEMBRIS 
16.00 Pie Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas apgleznošanas ak-
cija “Nāc piedalies!”.

18.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā nodarbība “Tinktūra 
un eliksīri” ar Vairu Kārkliņu. Pie-
teikšanās, zvanot 29623284.

 6. SEPTEMBRIS 
18.00 Vērgales kultūras namā 

animācijas filma “Straume”. Ieeja 
3 eiro.

 7. SEPTEMBRIS 
Kazdangas parka svētki:
6.30 makšķerēšanas sacensī-

bas (tikšanās pie “Kazbāra”), re-
ģistrācija no 6.00; 

11.00 pie peldētavas pludma-
les volejbols, reģistrācija no 10.30;

13.00 pie kultūras centra sā-
kas amatnieku tirgus, aktivitātes 
un izklaides bērniem, svētku at-
klāšanas koncerts ar Lailu Ilzi Pur-
malieti;

14.00 pie kultūras centra “Dejo 
lieli, dejo mazi” – uzstājas kolektī-
vi no Aizputes un Kalētiem, darbo-
jas piepūšamās atrakcijas, sākas 
orientēšanās pastaiga;

14.00 Kazdangas muižā lauk-
saimniecības izglītības iestādes 
jubilejas dalībnieku reģistrācija;

15.30 pie kultūras centra Vēr-
gales amatierteātra “VDK” izrāde 
“Vinnijs Pūks”;

17.00 kultūras centrā Lauk-
saimniecības izglītības iestādes 
jubilejas svinīgais pasākums;

17.00 laukumā aiz muižas soda 
metienu sacensības basketbolā;

PASĀKUMU PLĀNS
19.00 kultūras centrā Ievas Su-

tugovas koncerts; 
22.00 kultūras centrā balle, 

spēlē “Lustīgais blumīzers”, galdi-
ņu rezervācija (gan absolventiem, 
gan svētku apmeklētājiem) līdz  
2. septembrim, zvanot 26681805.

 7. UN 8. SEPTEMBRIS 
Mājas kafejnīcu dienas “Ru-

dens garša Dienvidkurzemē”. Vai-
rāk: www.dienvidkurzeme.travel.

 13. SEPTEMBRIS 
No 14.00 līdz 20.00 Medzes 

kultūras namā “Ražas grozs pilns 
āboliem’’. Radošās darbnīcas, lie-
lākā ābola noteikšana, degustā-
cijas, foto zona. Tirgotāji aicināti 
pieteikties parvalde.dkn.lv.

18.00 Medzes kultūras namā 
“Ābolu drumslu maizes’’ meistar-
klase ar Egitu Matuti. Dalība 10 
eiro. Vietu skaits ierobežots. Pie-
teikšanās, zvanot 26245579.

18.00 Priekules kultūras nama 
Baltajā zālē mūziķa un dzejnieka 
Laura Valtera grāmatas “Sirds silta 
sajūta” prezentācija, priekšnesu-
mi.

 14. SEPTEMBRIS 
10.00 Durbē dārznieka S. Klē-

vera ābeļu dārzā svētki “Ābolu 
laikā Durbē”. 

10.30 Lielākais tūrisma festi-
vāls Latvijā “Bārtas rudens 2024”. 
Vairāk: www.dienvidkurzeme.tra-
vel.

11.00 Rezidenču centrā “Ser-
de” Aizputē mākslas un amatnie-
cības gadatirgus “Āboļošana”.

12.00 Bārtā Lielais (SA)redzē-
šanās tirgus “Pie rudens vārtiem” 
ar mūziķi Edvardu Strazdiņu, paš-
darbības kolektīviem, radošām 
darbnīcām. 21.30 balle ar grupu 
“4Kw”.

 15. SEPTEMBRIS 
12.00 Aizputes pagasta pamat-

skolas sporta stadionā “Ģimeņu 
āra boulinga turnīrs un jautrās 
sporta spēles visai ģimenei”.

14.00 Vecpils kultūras centrā 
teātra pēcpusdiena “Divi vienā”, 
piedalās Durbes un Kuldīgas ama-
tierteātri. Ieeja – ziedi.

 19. SEPTEMBRIS 
10.00 “Wonderland”, Ostmalas 

ielā 5, Pāvilostā, sāksies II Kurze-
mes kultūras forums. Sīkāka infor-
mācija www.dkn.lv.

17.00 Gramzdas pagasta pār-
valdes 2. stāva zālē Dzejas dienas 
“Dzejnieci, dziesminieci Austru 
Pumpuri pieminot”.

 20. SEPTEMBRIS 
18.00 Durbē un S. Klēvera ābe-

ļu dārzā satikšanās ar dzeju, ejot 
“Pa dzejas pēdām”. Muzicēs Edu-
ards Goldbergs.

19.00 Aizputes kultūras namā 
komiķa Maksima Trivaškeviča 

stand-up komēdija “Stāstīšu jo-
kus”. Biļetes “Biļešu paradīzes” 
mājaslapā un tirdzniecības vietās.

 21. SEPTEMBRIS 
No 11.00 līdz 16.00 Grobiņas 

pagastā pie kultūras nama “Ro-
bežnieki” Ražas svētki. Tirgotāji 
aicināti pieteikties līdz 13. septem-
brim parvalde.dkn.lv. 

11.00 Robežnieku kultūras 
nama zālē “Pērļu medības jeb 
mana skapja andele”. Vairāk in-
formācijas, zvanot 22038995.

21. un 22. septembrī Rucavas 
kultūras namā un Rucavas TIC Lie-
lais sēņu festivāls.

 22. SEPTEMBRIS 
10.00 Cīravas kultūras namā 

lielformāta ziedu (peoniju) gatavo-
šanas meistarklase ar Lailu Luzeri. 
Pieteikšanās līdz 16. septembrim, 
zvanot 25412434. Dalība 35 eiro 
(materiāli iekļauti cenā). 

14.00 Rucavas baptistu drau-
dzes 153. gadasvētki.

 27. SEPTEMBRIS 
15.00 Kalētu tautas namā se-

nioru kopas “Liepavoti” jubilejas 
pasākums. 

18.00 Durbes kultūras namā 
animācijas filma “Straume”. Ieeja 
3 eiro.

18.00 Pāvilostas kultūras namā 
animāciju filma “Straume”. Ieeja 3 
eiro.

19.00 Kazdangas kultūras cen-
trā izstādes “Darbs un darbarīks” 
atklāšana.

 28. SEPTEMBRIS 
10.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā “Bērnu brokastis mu-
zejā” vada muzejpedagoģes Inga 
un Iveta. Pieteikšanās, zvanot 
28312110.

10.00 Viesu namā “Sīpoli” 
sākas svētki “Bernātu kūrortam 
100”. Pārgājiens, vieslekcijas, 
stāsti. Aivara Hermaņa un Mārča 
Auziņa koncerts.

11.00 Bioloģiskajā ābeļu selek-
cijas dārzā “Meldri” Otaņķu pa-
gasta Rudē ābolu degustācija un 
dārza apskate kopā ar saimnieku 
Eglonu Brūnu.

13.00 Dunikas tautas nama 
zālē rožu ziepju un vannas sāls 
meistarklase. 

14.00 Lieģu kultūras namā lau-
ku kapelas “Luste 10” dziesmu 
draugu koncerts “Ar dziesmiņu 
ciemos nāku”. Ieeja bez maksas.

 29. SEPTEMBRIS 
10.30 Nīcas kultūras namā 

radošās darbnīcas un aktivitātes 
bērniem, muzikāli priekšnesumi, 
iluzionista Edžus brīnumu šovs. 
Ieeja 3 eiro (biļešu rezervācija, 
zvanot 29105652 vai 28211512).  

11.00 Bioloģiskajā ābeļu selek-
cijas dārzā “Meldri” Otaņķu pa-
gasta Rudē ābolu degustācija un 

dārza apskate kopā ar saimnieku 
Eglonu Brūnu.

12.00 Ābeļdārzā pie Aizputes 
novadpētniecības muzeja “Picnic 
ART” dārza svētki: meistardarbnī-
cas, mākslas plenērs, ābolu talka, 
vīna pikniks, amatnieku un māj-
ražotāju gadatirgus, muzicēs akor-
deonists Kaspars Gulbis.

 1. OKTOBRIS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

Senioru dienas koncerts “Dzied 
Žoržs Siksna”. Pieteikšanās līdz  
15. septembrim, zvanot 28379388. 
Nepieciešamības gadījumā tiks or-
ganizēts transports no visa novada.

 12. OKTOBRIS 
Visu dienu Pirmais Dienvidkur-

zemes novada “Tūrisma rallijs”.  
Vairāk: www.dienvidkurzeme.tra-
vel.

21.00 Lieģu kultūras namā bal-
le “Kāzu valsis” ar mūziķiem Māri 
Blāzi un Arti Šimpermani. Līdz  
15. septembrim pieteikt pārus, 
kas 2024. gadā svin nozīmīgas ju-
bilejas. Galdiņu rezervācija, zvanot 
20225524. Ieeja 10 eiro (vēlāk 15 
eiro).

 IZSTĀDES 
No 24. septembra Z. Mauriņas 

piemiņas istabās mākslinieka Pē-
tera Postaža gleznu izstāde. Glez-
nas deponētas no Aizputes novad-
pētniecības muzeja.

Līdz 30. augustam Bunkas filiāl-
bibliotēkā izstāde “Viss iekš lillā!” 
– turpinājums lavandu kolekcijai.

Līdz 31. augustam Pāvilostas 
promenādē muzeja krājuma iz-
stāde “Pāvilostas molu būve pirms 
100 gadiem”.

No 31. augusta līdz 2. septem
brim Vērgales kultūras namā vēr-
galnieču hortenziju izstāde.

Līdz 13. septembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Aizputes 
Mākslas skolas pedagoģes, māks-
linieces Andas Lieģes personāliz-
stāde “Mirklis”.

No 1. septembra līdz 1. no
vembrim Apriķu muzejā Aizputes 
novadpētniecības muzeja ceļojo-
šā izstāde “Mūsu senču izzīmētie 
sapņi”.

No 2. līdz 20. septembrim Me-
dzes pagasta kultūras nama maza-
jā zālē un foajē apvienības “Rado-
šā Vērgale” sapņu ķērāju izstāde.

No 6. septembra līdz 31. ok
tobrim Pāvilostas novadpētniecī-
bas muzejā Māras Tīmanes gleznu 
izstāde “Sajūtu čuksti krāsās”. 
Tikšanās ar darbu autori 6. sep-
tembrī 15.30.

Līdz 30. septembrim Vērgales 
kultūras namā Daces Krēsliņas 
ilustrāciju izstāde “Dzīves prieks”.

Līdz 30. septembrim Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē Kris-
tīnes Bāderes-Zvirgzdas izstāde 
“Radi savu stāstu”.

Līdz 7. oktobrim Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē mākslinieces Laines Kainai-
zes gleznu izstāde “Veltījums Aiz-
putei”.

Līdz 5. oktobrim Bārtas muzejā 
izstāde “Tautiešam apsolīju raibus 
cimdus vakarā”.

Līdz 30. novembrim Bārtas 
kultūras nama 2. stāvā bārtenie-
ces Guntas Meļķes radošo darbu 
izstāde.

Kazdangas kultūras centrs 
aicina kopīgi veidot pinumu un 
keramikas izstrādājumu izstādi 
“Darbs un darbarīks”. Priekšme-
tus izstādei gaidīsim no 23. līdz 26. 
septembrim. Sīkāka informācija, 
zvanot 26681805.

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.

Svinot Bernātu kūrorta simtgadi, 28. septembrī no plkst. 10.00 
Bernātos norisināsies aktīva un izzinoša svētku svinēšana.

“Šogad septembrī aprit 100 gadi, kopš Bernātos viesojās Latvijas 
valsts pirmais prezidents Jānis Čakste un teica zīmīgos vārdus: “Te 
jābūt kūrortam!” Šie vārdi ir iekalti piemiņas akmenī, kas atrodas 
Bernātu centrā – Čakstes kalnā. Par godu apaļajai jubilejai skaistajā 
piejūras ciematā organizējam svētkus,” par ideju stāsta biedrības 
“Mēs Bernātiem” pārstāve Diāna Ansule. 

Svētku laikā būs iespēja doties pārgājienā “Čakstem pa pēdām” 
vēsturnieka Gunāra Silakaktiņa un vides gida Andra Maisiņa vadībā. 
Pārgājiens noslēgsies Čakstes kalnā ar postfolka grupas “Piemares 
kurši” koncertu. Pēc tam svētku dalībnieki aicināti piedalīties kon-
ferencē “Bernātu kūrortam 100” viesu namā “Chill Inn”. Konferences 
laikā lektori runās par demokrātiju toreiz un tagad, Bernātu kūrorta 
attīstību, dalīsies ar Bernātu veiksmes stāstiem, bet noslēgumā būs 
Aivara Hermaņa un Mārča Auziņa koncerts. Svētku laikā būs apska-
tāma fotoizstāde “Bernāti toreiz un tagad”. 

Svētkus organizē un atbalsta biedrība “Mēs Bernātiem” un Dien-
vidkurzemes novada pašvaldība.

Bernātu kūrortam – 100



9SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 Uzlabos dzīves vidi  
 iedzīvotājiem ar invaliditāti 

Izmantojot Eiropas Savienības Atveseļošanas 
fonda finansējumu, uzsākta projekta “Atbalsta pa-
sākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pie-
ejamībai nodrošināšana Dienvidkurzemes novadā” 
īstenošana (Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/028). 

Iedzīvotāji ar invaliditāti līdz 2023. gada 20. no-
vembrim varēja pieteikties pašvaldībā uz iespēju 
pielāgot dzīves vidi, lai atvieglotu ikdienu un uzla-
botu dzīves kvalitāti. Projektam kvalificējās šādas ie-
dzīvotāju grupas – jaunieši ar noteiktu I un II grupas 
invaliditāti no 15 līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot) un 
pieaugušie ar noteiktu I un II grupas invaliditāti no 18 
līdz 63 gadu vecumam (ieskaitot), kuri kustību trau-

cējumu dēļ pārvietojas ar tehniskiem palīglīdzek-
ļiem. Projekts tiks īstenots piecās mājsaimniecībās.

Projekta realizācija uzsākta 2024. gada 30. jūlijā, 
tas jāpabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. Projekta 
kopējās plānotās  izmaksas ir 110 425,45 eiro, no 
kurām 91 495 eiro ir Atveseļošanās fonda finansē-
jums un 18 930,45 eiro – valsts budžeta finansējums. 
Pašvaldības finansējums nav plānots.

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ap
stiprinājusi četrus Dienvidkurzemes novada sociālo 
projektu pieteikumus. Tos plānots īstenot vairāku 
gadu garumā. 

 Projekts “Sociālo mājokļu (dzīvokļu) 
 atjaunošana Dienvidkurzemes  
 novadā”

Projekta mērķis ir nodrošināt cilvēka cienīgiem 
dzīves apstākļiem atbilstoša mājokļa pieejamību 
Dienvidkurzemes novadā sociāli un ekonomiski 
mazāk aizsargātām personām un samazināt rindas 
šādu mājokļu izīrēšanai. Paredzēts izremontēt 15 
dzīvokļus pašvaldībai piederošās daudzdzīvokļu 
mājas Grobiņā, Jaunatnes ielā 1, piektajā stāvā. Šajā 
ēkā ilgākā laika periodā no 1. līdz 4. stāvam veikti 
remontdarbi, taču 5. stāvs ir iekonservēts, tajā visi 
dzīvokļi šobrīd ir dzīvošanai nederīgi. Atjaunotajos 
mājokļos paredzēts veikt pilnu iekšējo apdari, ierī-
kot santehniku vannasistabā un virtuvē.

Kopējā projekta summa ir 372 627 eiro. Attieci-
nāmās izmaksas ir 349 421,78 eiro, tai skaitā 63,86% 
jeb 223 125 eiro ir ERAF finansējums un 36,14% jeb 
126 296,78 eiro – pašvaldības finansējums. Papildus 
23 205,11 eiro ir pašvaldības finansējums neattieci-
nāmajām izmaksām.

Projekta īstenošanas laiks – no 2024. līdz 2028. 
gadam.

 Projekts “Sociālo mājokļu (ēku)  
 atjaunošana Dienvidkurzemes 
 novadā” 

Projekta mērķis ir nodrošināt cilvēka cienīgiem 
dzīves apstākļiem atbilstoša mājokļa pieejamību 
Dienvidkurzemes novadā sociāli un ekonomiski 
mazāk aizsargātām personām un samazināt rindas 
pašvaldībā šādu mājokļu izīrēšanai. Projektā plānots 
pilnībā atjaunot pašvaldībai piederošu vienu ēku 
Vaiņodē, Ceriņu ielā, un vienu ēku Aizputē, Atmodas 
ielā, abās kopā sakārtojot 25 dzīvokļus. Izveidotie 
dzīvokļi būs ar pilnu apdari un santehniku vannas 
istabā un virtuvē. Abās atjaunojamās ēkās visus 1. 
stāva dzīvokļus plānots pielāgot personām ar funk-

cionāliem traucējumiem (kustību, redzes).
Kopējā projekta summa ir 1 813 569,49 eiro, tai 

skaitā 70,30% jeb 1 275 000 eiro ir ERAF finansējums 
un 29,70% jeb 538 569,49 eiro – pašvaldības finan-
sējums.

Projekta īstenošanas laiks – no 2024. līdz 2028. 
gadam.

 Projekts “Bērnu pieskatīšanas  
 pakalpojumi Dienvidkurzemes  
 novadā”

Projekta mērķis ir veicināt darba un ģimenes dzī-
ves līdzsvaru, vienlīdzīgas iespējas visām ģimenēm 
Dienvidkurzemes novadā, dzimumu līdzsvarotu līdz-
dalību darba tirgū un šķēršļu mazināšanu vecāku, jo 
īpaši sieviešu, nodarbinātībai, nodrošinot vecākiem 
bērnu uzraudzības pakalpojumu.

Plānots nodrošināt pieskatīšanas pakalpojumu 
pirmsskolas vecuma bērniem, kuri reģistrēti rindā 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības ies-
tādēs, kas īsteno licencētas pirmsskolas izglītības 
programmas, un kuriem pašvaldība nevar piedāvāt 
vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē paš-
valdības administratīvajā teritorijā ne vairāk kā 20 
km robežās.

Pieskatīšanas pakalpojums paredzēts 50 bēr-
niem piecu gadu periodā, pieskatot katru bērnu 
vismaz vienu gadu vai līdz brīdim, kad pašvaldība 
piedāvā vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Kopējā projekta summa ir 205 553 eiro, tai skaitā 
85% jeb 174 720 eiro ir Eiropas Sociālā fonda Plus 
finansējums un 15% jeb 30 833 eiro pašvaldības līdz-
finansējums.

Projekta īstenošanas laiks – no 2024. gada  
1. septembra līdz 2029. gada 31. decembrim.

Apstiprināti četri nozīmīgi sociālie projekti

Donoru dienas
Gan pirmreizējie, gan esošie donori aicināti 

iesaistīties asinsdonoru kustībā un reģistrēties asins 
ziedošanai kādā no Donoru dienām:

n 24. septembrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 
 Vērgales pagasta kultūras namā,
n 25. septembrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 
 Grobiņā, Z. Mauriņas piemiņas istabās.

Pieteikties pa tālruni 26557743. 
Lai ziedotu asinis, donoram jājūtas veselam. Līdzi 

jāņem derīgs personu apliecinošs dokuments, bankas 
konta numurs un, ja ir izsniegta, donora apliecība.

Mobilie medicīniskie pakalpojumi septembrī

Turpinot pērn iesākto tradīciju, arī šogad 18. novembrī, Latvijas 
Republikas neatkarības 106. gadadienā, Grobiņas Sporta centrā svinīgā 
pasākumā tiks godināti Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbal
vojumu laureāti – mūsu novada cilvēki, kas ārpus saviem darba pienā
kumiem ar degsmi, aizrautību, uzdrīkstēšanos un iniciatīvas izrādīšanu 
paveikuši labas lietas, nozīmīgus darbus novada un iedzīvotāju labā. 

Lai pateiktu paldies aktīvajiem novada cilvēkiem, ikviens novada 
iedzīvotājs aicināts izvirzīt apbalvojumam novada ļaudis par viņu pa-
veikto šādās kategorijās:

n goda zīme “Kurzemnieks”, 
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda 

raksts”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība”,
n apbalvojums – Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība”.

 Goda zīme “Kurzemnieks” 
Goda zīme “Kurzemnieks” ir augstākais Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības apbalvojums par atsevišķu veikumu vai ilggadēju un pa-
nākumiem bagātu darbību. To piešķir par izciliem nopelniem Dienvid-
kurzemes novada labā izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, 
veselības aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabied-
riskajā jomā. 

 Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks” 
Apbalvojums Dienvidkurzemes novada “Gada cilvēks” ir pašvaldības 

apbalvojums par kārtējā gada izciliem nopelniem un panākumiem ba-
gātu darbību. To piešķir cilvēkiem, kas ir veicinājuši Dienvidkurzemes 
novada attīstību izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselī-
bas aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā 
jomā.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda raksts” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Goda raksts” ir pašvaldības 

rakstisks apbalvojums fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu 
darbu un nopelniem, par ieguldījumu kultūras, izglītības, sporta, tūris-
ma, veselības un sociālās aprūpes jomā, kā arī par Dienvidkurzemes 
novada atpazīstamības veicināšanu un popularizēšanu Latvijas un starp-
tautiska mēroga sarīkojumos.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Atzinība” ir pašvaldības raks-

tiska atzinība fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu darbu, par 
sadarbību ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību, par individuāliem 
vai kolektīviem sasniegumiem novada un reģionālā mēroga sacensībās, 
konkursos, skatēs, par profesionālu meistarību un aktivitātēm novada 
sarīkojumos.

 Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība” 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības “Pateicība” ir rakstiska pa-

teicības forma fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un 
individuāliem sasniegumiem profesionālajā jomā.

Pieteikumu anketas līdz 30. septembrim lūgums iesniegt:

n aizpildot elektroniski Dienvidkurzemes novada mājaslapā,
n nosūtot aizpildītu anketu uz e-pastu pasts@dkn.lv,
n aizpildot anketu papīra formātā un iesniedzot to jebkurā 
 Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkalpošanas 
 centrā vai novada filiālbibliotēkā.

Nolikums par Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumiem 
un pieteikuma anketa pieejami https://www.dkn.lv/lv/normativie-akti/
nolikumi-noteikumi/citi-nolikumi, kā arī VPVKAC klientu apkalpošanas 
centros un novada filiālbibliotēkās.

Aicina pieteikt novadniekus 
pašvaldības apbalvojumiem

Mobilā mamogrāfija
n 18. septembrī 
 no plkst. 12.00 līdz 18.00 
 pie Nīcas ambulances,
n 19. septembrī 
 no plkst. 9.30. līdz 16.30 
 pie Rucavas ambulances.

Pieteikties pa tālruni 27866655.
Ar NVD uzaicinājuma vēstuli pakalpojums 

ir bez maksas, ar ģimenes ārsta vai speciālista, 
kuram ir līgums ar NVD, nosūtījumu – 3 eiro. 
Līdzi jābūt personu apliecinošam dokumentam.



10 SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālais centrs SIA “Liepājas 
RAS” jūlijā sāka komunikācijas 
kampaņu “Tuvāk saknēm – šķiro 
bio!”, lai veicinātu sabiedrības iz
pratni par bioloģisko atkritumu 
šķirošanu un tādu dzīvesveidu, 
kas apliecina atbildību par vidi. 
Kampaņas vadmotīvs – veicināt 
aprites ekonomiku. 

Ikdienā mēs visi kārtojam un 
šķirojam dažādas lietas: zeķes, 
rotaļlietas, pat garšvielas. Šķiro-
šana ir mūsu dabā, tā liek mums 
justies labāk. Bet vai tu jau šķiro 
atkritumus? Ja ne, ir pienācis laiks 
to darīt. 

Gadā viens Eiropas iedzīvotājs 
rada aptuveni 131 kg pārtikas at-
kritumu. Ja pieņemam, ka viens 
iedzīvotājs Latvijā rada aptuveni 
478 kg atkritumu, tad pārtikas at-
kritumi ir vairāk nekā trešā daļa 
no kopējiem atkritumiem. Šie 
skaitļi rāda, cik svarīgi ir pievēr-
sties bioloģiski noārdāmu atkritu-
mu šķirošanai un pārstrādei.

Lai mazinātu atkritumu dau-
dzumu un ietekmi uz vidi, Eiropas 
Savienība ir izvirzījusi ambiciozus 
mērķus veicināt atkritumu pār-
strādi, samazinot to apglabāšanu 
poligonos. Līdz 2035. gadam tur 
drīkstēs apglabāt tikai 10% atkri-
tumu. Galvenais mērķis ir pāreja 
uz ilgtspējīgu ekonomikas modeli 
– aprites ekonomiku.

 Bioloģisko atkritumu 
 šķirošana – ceļš uz ilgt-    
 spējīgu dzīvesveidu 

Lai gan kopš šī gada bioloģis-
ko atkritumu vākšana ir obligāta 
visā Latvijā, tomēr iedzīvotājiem 
vēl ir daudz neskaidrību, kā tos 
pareizi šķirot un kur likt. Kampa-
ņas mērķis ir informēt sabiedrību 
par šo atkritumu šķirošanas nozī-
mi un ieguvumiem, kā arī sniegt 
praktiskus padomus, kā to darīt 
ikdienā. 

 Kas ir bioloģiski  
 noārdāmie atkritumi?

Saskaņā ar “Atkritumu ap-

Bioloģisko atkritumu šķirošana sākas ar sabiedrības izpratni

Ko drīkst un  
ko nedrīkst ievietot  
bio atkritumu konteinerā

DRĪKST: 
n virtuves pārtikas atkritumus,
n dārzeņu un augļu mizas,
n tējas un kafijas biezumus,
n vecos augus un puķes,
n nopļauto zāli,
n koku lapas un zariņus.

NEDRĪKST: 
n sadzīves atkritumus,
n šķidrumus,
n akmeņus un smiltis,
n mājdzīvnieku izkārnījumus 
 un pakaišus,
n pelnus un ogles,
n plastmasas iepakojumus,
n tūjas.

UZZIŅAI

saimniekošanas likuma” 1. panta 
4.1. punktu bioloģiskie atkritumi 
ir bioloģiski noārdāmi dārzu un 
parku atkritumi, mājsaimniecību, 
biroju, sabiedriskās ēdināšanas 
iestāžu (restorānu, ēdnīcu u.c.), 
vairumtirdzniecības un mazum-
tirdzniecības vietu pārtikas un 
virtuves atkritumi un citi tiem 
pielīdzināmi pārtikas rūpniecības 
uzņēmumu atkritumi. Piemēram, 
virtuves pārtikas atkritumi, dār-
zeņu un augļu atkritumi, tēja, 
kafijas biezumi, veci augi, puķes, 
nopļauta zāle, koku lapas, zariņi. 

 Kāpēc bioloģiskos  
 atkritumus šķirot?

Latvijā aptuveni puse sadzī-
ves atkritumu ir bioloģiski noār-
dāmie. Tie ir organiskie atkritumi, 
kuru sadalīšanos dabā nodrošina 
mikroorganismi. 

Bioloģisko atkritumu šķiro-
šana sniedz vairākus ieguvumus 
gan videi, gan iedzīvotājiem.

l Tiek samazināts apglabā-
jamo atkritumu daudzums: bio-
loģiskie atkritumi, poligonos sa-
daloties, izdala metānu – spēcīgu 
siltumnīcefekta gāzi. Atkritumus 

šķirojot, negatīvo ietekmi uz vidi 
var samazināt.

l Tiek iegūts vērtīgs resurss: 
no bioloģiskajiem atkritumiem 
var gatavot kompostu, kas ir lie-
lisks dārzu un zālienu mēslojums. 
Tāpat var iegūt atkritumu gāzi, ko 
izmantot kā kurināmo vai izejvie-
lu enerģijas ražošanai.

l Tiek ietaupīta nauda: bio-
loģisko pārpalikumu apsaimnie-
košana daudzviet ir lētāka par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. Tos šķirojot, iedzīvotāji 
var samazināt izmaksas par 
atkritumu izvešanu.

 Bioloģiskie atkritumi 
 aprites ekonomikā 

Aprites ekonomikā tiem ir 
īpaša nozīme, jo no tiem var ie-
gūt vērtīgu augsnes mēslojumu un 
atjaunojamo enerģiju.

Daži svarīgi aspekti, kas jā
ņem vērā:

l Izvēlies pareizu taru! Ietei-
cams bioloģiskos atkritumus kon-
teinerā izbērt no spainīša vai cita 
ērta trauka. Pārtikas atkritumus 
ir atļauts izmest kopā ar speciā-
lu kompostējamo biomaisiņu vai 

papīra maisu. 
l Izvairies no plastmasas mai-

siņiem! Bioloģiskos atkritumus 
neliec plastmasas maisiņā, jo tas 
vidi piesārņo!

l Ietaupi un šķiro! Atdalot 
bioloģiskos atkritumus, būtiski 
samazinās nešķiroto sadzīves 
atkritumu daudzums. Bioatkritu-
mus apsaimniekotāji pieņem par 
40% lētāk. Ilgtermiņā iedzīvotāji 
var ietaupīt izmaksas, samazinot 
nešķiroto atkritumu konteinera 
tilpumu vai izvešanas biežumu.

Mājkompostēšana. Privātmā-
ju īpašnieki var izvēlēties – pie-
prasīt bioloģiskajiem atkritumiem 
atsevišķu konteineru vai kom-
postēt tos savā dārzā vai sētā. 
Mājkompostēšana ir tālredzīga 
rīcība. Tā darījuši jau mūsu senči.

Šķirošana kā paradums. Ar 
laiku atkritumu šķirošana kļūst 
par vieglu, pašsaprotamu para-
dumu. To var iemācīties ātrāk, 
nekā aizsiet kurpju šņores.

2024. gada pirmajā pusgadā 
no “Liepājas RAS” ievestajiem ne-
šķirotajiem sadzīves atkritumiem 
46% bija bioloģiskie.

Atkritumu apsaimniekoša-

nas reģionālā centra “Liepājas 
RAS” valdes loceklis Normunds 
Niedols norāda: “Atbilstoša bio-
loģisko atkritumu šķirošana un 
pārstrāde palīdz ne tikai sama-
zināt apglabājamo daudzumu, 
bet arī saglabā dabas resursus 
un veido ilgtspējīgu nākotni. Pats 
jau aptuveni gadu piekopju māj-
kompostēšanu. Sākotnēji diezgan 
skeptiski vērtēju gan bioloģisko 
atkritumu šķirošanas procesu, 
gan rezultātu, bet tagad, balsto-
ties uz personīgo pieredzi, varu 
teikt, ka no tās ir vairāki ieguvu-
mi: daļa atkritumu atgriežas apri-
tē kā vērtīgs komposts, ir vieglāk 
nodalīt pārējos, ir mazāks rēķins 
par nešķirotu atkritumu izvešanu. 
Aicinu to izmantot.”

 Iesaistīsimies kopā! 
Kampaņa “Tuvāk saknēm – 

šķiro bio!” aicina ikvienu Dien-
vidkurzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģiona iedzīvotāju 
šķirot bioloģiskos atkritumus un 
par to uzzināt vairāk, jautājot 
savam atkritumu apsaimniekotā-
jam. Šī ir vērtīga iespēja iesaistī-
ties vides uzlabošanā.

31. augustā Pāļu kalna apkārtnē norisināsies Lat
vijas orientēšanās čempionāts vidējā distancē, bet 
dienu vēlāk, 1. septembrī, turpat tiks noskaidrotas 
labākās komandas trīs etapu orientēšanās stafetē. 

Latvijas čempionāts vidējā distancē ierasti ir starp 
prestižākajām un apmeklētākajām gada sacensībām, 
kas sagaidāms arī šogad – unikālais piejūras kāpu 
apvidus spēj uzrunāt ikvienu orientēšanās gardēdi. 
Turklāt elites grupās šīs sacensības būs arī atlase 
Pasaules kausa posmam Somijā, kas nozīmē, ka uz 
starta līnijas stāsies labākie Latvijas sportisti. Latvi-
jas čempionāta atklāšana plānota 31. augustā plkst. 
12.15, starts pirmajiem dalībniekiem tiks dots plkst. 
13.00.

1. septembrī orientieristi sacentīsies aizraujošajā 
stafetē. Masu starts, neatkārtojams apvidus, neaiz-
mirstamas emocijas un augstas klases sportisti – minē-
tie faktori garantē piedzīvojumiem bagātu dienu gan 
dalībniekiem, gan skatītājiem. Starts Latvijas orientē-
šanās čempionātam stafetē tiks dots plkst. 11.00.

Pasākumus organizē Latvijas Orientēšanās fede-
rācija, SIA “O! Latvija” un OK “Saldus” sadarbībā ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldību.

Sacensības atbalsta “Maxima”, “Venden”, “Dobe-
les dzirnavnieks”, “Kokmuiža”, “Latvijas valsts meži” 
un “Pfizer”. 

Vairāk informācijas par pasākumu var uzzināt: 
http://lc.lof.lv/ 

Sacensību apvidū ir 
izteiktas kalnu reljefa 
formas, mikroreljefs. 
Kā jau piejūras mežos 
ierasts, apvidum ir 
raksturīgas pārskatāmas 
priežu un egļu audzes.

Orientieristi sacentīsies 
Papes apkārtnē



11SPORTS / PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Maija izskaņā Dienvidkurzemes Sporta 
skolā ieradās akreditācijas ekspertu komi
sija, kas vērtēja iestādes darbības kvalitā
ti astoņās profesionālās ievirzes izglītības 
programmās. Izvērtējot ekspertu sniegto zi
ņojumu, akreditācija Dienvidkurzemes Spor
ta skolai piešķirta uz sešiem gadiem – līdz 
2030. gadam.

Dienvidkurzemes Sporta skolā profe-
sionālās ievirzes izglītību sportā 2023./2024. 
mācību gadā apguva 911 izglītojamie. Ir no-
drošināta interešu izglītība riteņbraukšanā, 

volejbolā, futbolā un florbolā, ko apgūst 118 
audzēkņi.  Treniņi notiek visā Dienvidkurze-
mes novadā: Grobiņā, Aizputē, Kazdangā, 
Durbē, Vaiņodē, Rudē, Nīcā, Priekulē, Krotē, 
Kalētos un Pāvilostā. 

Dienvidkurzemes Sporta skola var lepo-
ties ar saviem sportistiem, kuru vidū ir Latvi-
jas izlašu dalībnieki un kandidāti. 

Dienvidkurzemes Sporta skola aicina 
pieteikties šādās profesionālās ievirzes 
sporta izglītības un interešu izglītības prog-
rammās:

Pagājušo mācību gadu Dienvidkurzemes novada Sporta skola noslēdza, jaunos sportistus sveicot ar labiem sasniegumiem.

UZZIŅAI
Vairāk informācijas par 
Dienvidkurzemes Sporta skolas 
treniņu grupām, interešu 
izglītības pulciņiem un treneru 
kontaktinformāciju meklēt mājaslapā: 
www.dienvidkurzemesports.lv/
Dienvidkurzemes Sporta skola, 
“Facebook” lapā: 
Dienvidkurzemes Sporta skola, 
rakstot e-pastu: 
sportaskola@dkn.lv.

Dienvidkurzemes Sporta skola gatava jaunam startam

n galda teniss – Rucavā, Nīcā, Rudē, 
 Durbē, Pāvilostā;
n handbols – Vaiņodē, Priekulē;
n ložu šaušana – Aizputē;
n vieglatlētika – Grobiņā, Aizputē, 
 Kazdangā, Krotē, Kalētos;
n volejbols – Grobiņā, Aizputē; 
n futbols – Nīcā, Rudē, Grobiņā, Pāvilostā, 
 Priekulē, Vaiņodē; 
n florbols – Grobiņā, Durbē;
n Interešu izglītība – florbols, futbols, 
 volejbols, riteņbraukšana (Grobiņā).

Aizputes pagasta pamat
skolas stadionā 15. septembrī 
norisināsies ģimeņu āra bou
linga turnīrs un jautrās sporta 
spēles visai ģimenei. Aicinātas 
piedalīties ģimeņu komandas no 
Dienvidkurzemes un citiem no
vadiem, lai mērotos precizitātē 
un veiklībā.

Komandu reģistrācija sāksies 
plkst. 11.00, pasākuma svinīgā 
atklāšana paredzēta plkst. 12.00.

Apmeklētājiem būs pieeja-
mas lielformāta spēles, inter-
aktīvā siena un piepūšamās at-
rakcijas. Komandu iesildīšanos 
vadīs fitnesa trenere Anna Ape-
ne. Būs apskatāmi radošās darb-
nīcas “LaLu” lielformāta ziedi. 
Diena noslēgsies ar komandu 
apbalvošanu – balvas no pasā-
kuma atbalstītājiem saņems ak-
tīvākās un veiklākās komandas 
gan boulinga turnīrā, gan jautra-
jās sporta spēlēs. 

Organizatori aicina dalībnie-
kus padomāt arī par komandas 

vizuālo tēlu, jo par interesantā-
ko vizuālo noformējumu ir pare-
dzētas specbalvas. 

Jaunizveidotais āra boulinga 
celiņš tapis ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības projektu 
konkursa “Iedzīvotāju iniciatīvu 
īstenošana” atbalstu. Projektu 
īstenoja biedrība “Pagasta bitī-
tes”. 

Projekta ideja izveidot āra 
boulingu Aizputes pagasta pa-
matskolas bērnu rotaļu lauku-
ma teritorijā radās ar mērķi 
pilnveidot un papildināt brīvā 
laika pavadīšanas iespējas sko-
lēniem, iedzīvotājiem un arī pa-
gasta viesiem. 

Āra boulinga celiņš ir lielis-
ka alternatīva profesionālajam 
boulingam, tas būs publiski pie-
ejams ikvienam interesentam 
bez vecuma ierobežojumiem. 

Agate Ūdre, vecāku 
biedrības “Pagasta bitītes” 

pārstāve

Aicina ģimenes piedalīties 
āra boulinga turnīrā un 
jautrajās sporta spēlēs

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāv
ji Raimonds Reinis un Natālija Grauduže maija bei
gās devās pieredzes braucienā uz Spāniju projektā 
“Bird-watching network along the Baltic coast – BIR
DIE” (putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē). 

Projekts tiek īstenots kopā ar diviem sadarbības 
partneriem: projekta vadošo partneri – Liepājas Cen-
trālo administrāciju (Latvija) – un partneri – Klaipēdas 
rajona Tūrisma informācijas centru (Lietuva). Braucie-
na mērķis bija gūt pieredzi tūrisma sfērā, kas saistīta 
ar putnu vērošanas maršrutu izveidi, infrastruktūras 
elementu praktisko izmantošanu un ar dabu, tai skai-
tā putniem, saistītu ekspozīciju izveidi un darbību.

Brauciena laikā dalībnieki apmeklēja Sierra de 
Grazalema dabas parku, Barbates dabas parku ar tā 
informācijas centru, ibisu koloniju, Fuente de Piedra 
lagūnu, kurā mīt otra lielākā flamingo kolonija Eiropā, 
un tai blakus esošo apmeklētāju un informācijas cen-
tru. Braucienā pieredzi par putnu vērošanu palīdzēja 
gūt ornitologi un dabas pētnieki Pīters Džounss un 
Boriss Belhevs, tas ļāva apzināt šīs sfēras vajadzības 
zinošu ekspertu vadībā. Redzētais lieti noder, plāno-
jot projektā paredzētās aktivitātes. 

Gūtā pieredze ļauj salīdzināt Latvijas, tai skaitā 
Dienvidkurzemes novada, un Spānijas iespējas veikt 
ornitoloģiskos novērojumus, apjaust mūsu valsts lie-
lo potenciālu un novērtēt ne mazāk zinošos vietējos 
entuziastus un pētniekus. Tā kā Spānijā apskatītie 
informācijas materiāli, stendi un ekspozīcijas galve-
nokārt bija tikai spāņu valodā, tas ļāva secināt, ka 

Gūst pieredzi ornitoloģijā

Informācijai
Projekta mērķis ir izveidot jaunu, ilgtspējīgu un starptautisku 
tūrisma piedāvājumu – pārrobežu putnu vērošanas tīklu Liepājas, 
Dienvidkurzemes un Klaipēdas reģionos, apvienojot 18 putnu 
vērošanas vietas. 
Projekta kopējais finansējums ir 394 249,38 EUR, no kuriem 
80% jeb 315 399,50 EUR finansē Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programma 2021.–2027. gadam. Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības budžeta daļa ir 135 738,95 EUR, 
no kuriem 80% jeb 108 591,16 EUR ir programmas finansējums, 
10% jeb 13 573,90 ir pašvaldības līdzfinansējums un 10% jeb 13 
573,89 EUR ir plānots valsts budžeta līdzfinansējums.

pamatota prasība ir paredzētās informācijas tulkoša-
na angļu un lietuviešu valodā. Tas dos iespēju infor-
māciju izmantot krietni lielākam tūristu, ceļotāju un 
dabas entuziastu lokam. Veidojot iecerēto ekspozīciju 
Papes tūrisma informācijas punktā “Dzintarvēji”, ir 
svarīgi balstīties ne tikai uz tehnoloģijām, bet arī uz 
mērķtiecīgu visu maņu izmantošanu dabas vērtību 
izzināšanā, tādējādi raisot interesi jaunākajā paau-
dzē un veicinot tās izpratni par dabas daudzveidības 
saglabāšanu. Pārdomas raisīja Spānijā gūtā pieredze 
par digitālajiem rīkiem, kas vairākos objektos diem-
žēl nedarbojās un līdz ar to netika izmantoti. Svarīgi 
ir nodrošināt tehnoloģiju darbību ilgtermiņā, kā arī 
saprast un izvērtēt digitālo rīku nepieciešamību.



12 TŪRISMS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

2024. gada jūnijā reģistrēti:

l jaundzimušie – 16 (zēni – 8, meitenes – 8),
l laulības – 8,
l mirušie – 18 (vīrieši – 10, sievietes – 8), 
 t.sk. viena miršanas reģistrācija no citas pašvaldības. 

2024. gada jūlijā reģistrēti:

l jaundzimušie – 21 (zēni – 11, meitenes – 10),
l laulības – 21,
l mirušie – 28 (vīrieši – 17, sievietes – 11), 
 t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citas pašvaldības.

Ja vēl neesat paspējuši izgaršot Dienvidkurze
mes garšas, ieplānojiet 7. un 8. septembri, jo Mājas 
kafejnīcu dienas turpinās. 

Septembra pirmās nedēļas nogalē dosimies bau-
dīt Pāvilostas pilsētas īpašos piedāvājumus, vienlai-
kus apmeklējot arī Durbi, Karostu un Rucavu.

Pāvilostā viesus iepriecinās gan vietējie gar-
dumi, gan pārsteidzoši kulinārijas šedevri, ko sa-
gatavojuši viesmīlīgie pāvilostnieki. Būs gan mājās 
gatavotas jūras veltes, gan iespēja iepazīt šarman-
to pilsētiņu un tās iedzīvotājus, viņu stāstus un 
viesmīlību.

Neaizmirstiet paviesoties arī Durbē, kur mājas 
kafejnīcā tiks piedāvāti sātīgi ēdieni, kas gatavo-
ti pēc saimnieku receptēm. Karostā saimnieki ap-

meklētājus gaidīs autentiskā vidē, kur pati kafejnīca 
būs kā ceļojums laikā. Savukārt Rucavā būs iespēja 
pakavēties bērnības atmiņās, atceroties viesošanos 
laukos pie vecmāmiņas un gardas jo gardas pankū-
ciņas. Nākot uz pankūku pikniku “Vectēva dārzā”, 
neaizmirstiet paņemt līdzi savu pledu.

Nepalaidiet garām iespēju doties garšu ceļojumā 
un izbaudīt Dienvidkurzemes viesmīlību, kultūru un 
izcilos ēdienus!

Papildus gardajiem cienastiem mājas kafejnī-
cu saimnieki gatavo arī īpašus piedāvājumus – no 
radošām darbnīcām līdz dažādām aktivitātēm, kas 
iepriecinās ikvienu apmeklētāju.

Plašāka informācija par piedāvājumu pieejama 
mājaslapā: https://www.dienvidkurzeme.travel/

Mājas kafejnīcu dienas  
Dienvidkurzemē turpinās

Šoruden iedzīvotājiem pie
dāvās ko īpašu – tūrisma ralliju, 
kas notiks pirmo reizi, aizsākot 
jaunu tradīciju mūsu gleznainajā 
novadā. 

Dienvidkurzeme ar savu aina-
visko skaistumu, bagāto kultūrvēs-
turisko mantojumu un daudzveidīgo 
tūrisma piedāvājumu būs atklājums 
tiem, kuri meklē piedzīvojumus un 
vēlas iepazīt šo reģionu no jauna un 
neparasta skatu punkta.

Rallija laikā dalībnieki saņems 
īpašu karti, kas vadīs viņus cauri 
Dienvidkurzemei, atklājot gan labi 
zināmas vietas, gan mazāk pazīsta-
mus dārgumus. Kartē būs atzīmēti 

vairāki apslēpti punkti, kas jāatrod 
– tādējādi dalībnieki iepazīs mazāk 
zināmas vietas, kas bieži vien pa-
liek nepamanītas tradicionālajos 
tūrisma maršrutos.

Ceļojot pa Dienvidkurzemes 
ceļiem, dalībniekiem būs iespēja 
apmeklēt vietējos tūrisma uzņē-
mējus, kuri piedāvā dažādus pa-
kalpojumus un aktivitātes. Katrs 
pieturas punkts atklās ko jaunu, 
dalībnieki uzzinās, kas notiek no-
vadā, kādus pakalpojumus var 
saņemt pie vietējiem uzņēmējiem 
un kādus piedāvājumus izmantot 
nākotnē. No amatnieku darbnī-
cām līdz mājīgiem viesu namiem 

un gardēžu restorāniem – katrs 
apmeklējums sniegs jaunu ieskatu 
Dienvidkurzemes piedāvājumā.

Tūrisma rallijs būs izcils veids, 
kā atklāt Dienvidkurzemes bagātī-
bas, piedzīvot aizraujošu ceļojumu 
un uzzināt daudz jauna un intere-
santa par mūsu novadu. Rezervē-
jiet 12. oktobri un ļaujieties neaiz-
mirstamam piedzīvojumam, savijot 
dabas skaistumu, kultūru, vēsturi 
un vietējo uzņēmēju piedāvājumu 
unikālā ceļojumā.

Plašāku informāciju par tūris-
ma ralliju atradīsiet tūrisma centra 
mājaslapā: https://www.dienvidkur-
zeme.travel/.

Notiks pirmais tūrisma rallijs

Dienvidkurze
mes novada tūrisma 
centrs aicina visus 
dabas un piedzī
vojumu cienītājus 
uz tūrisma festivā
lu “Bārtas rudens 
2024”, kas tradicio
nāli norisināsies Bār
tas pagasta atpūtas 
bāzē “Ods” 14. un 
15. septembrī.

Festivāla galve-
nais notikums būs 
aizraujošs laivoša-
nas piedzīvojums 
pa Bārtas upi, bau-
dot tās ainaviskos 
krastus un meža ta-
kas, vērojot rudens 
skaistumu un aktīvi pavadot laiku ar ģimeni vai draugiem. Vienas dienas 
nobraucienā dalībnieki pildīs dažādus jautrus un atraktīvus uzdevumus. 
Notiks arī tradicionālās ūdenstūristu sacensības, tostarp ātruma nobrau-
cieni, slaloma distances un komandu sacensības, kas būs interesantas 
gan sportistiem, gan skatītājiem. 

Orientēšanās klubs “DR-Krasts” organizēs orientēšanās sacensības, 
kas vedīs dalībniekus pa meža takām, brikšņiem, uzkalniem un ielejām, 
sniedzot aizraujošu pieredzi tiem, kuri mežā jūtas visdrošāk.

Biedrība “Priekules veloklubs” sadarbībā ar Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības Sporta pārvaldi rīkos velo sacensības. 14. septem-
brī notiekošās sacensības būs noslēdzošais posms Dienvidkurzemes 
novada MTB velokrosa čempionātā. Iespēja piedalīties velobraucienā 
būs gan mazajiem, gan gados vecākiem dalībniekiem. Īpaši tiek gaidīti 
dipdapotāji un tie, kas tikko uzsākuši savas riteņbraucēju gaitas.

Bērniem būs sarūpētas dažādas izklaides, kurās varēs piedalīties 
kopā ar vecākiem vai patstāvīgi. Tāpat festivālā varēs degustēt un ie-
gādāties vietējo amatnieku un mājražotāju produkciju. Amatnieki un 
mājražotāji aicināti pieteikties tirdziņam, rakstot uz epastu: info@dien-
vidkurzeme.travel.

14. septembra vakarā festivāla dalībniekiem būs zaļumballe, kurā 
muzicēs grupa “Noslēpums”. Paralēli visām aktivitātēm ūdenī un mežā 
uz kopīgu tikšanos aicināti arī Dienvidkurzemes novada mājas kafejnīcu 
saimnieki, lai dalītos iespaidos un pārdomās.

15. septembrī piedāvājam doties pārgājienā pa Bārtas meža takām, 
turpinot pārgājienu seriālu “IzPēdo Dienvidkurzemi” un izbaudot meža 
ainavisko daudzveidību, gleznainās takas, stāvos pakalnus un gravas.

Tūrisma festivālā aicināti piedalīties laivotāji, supotāji, orientieristi, 
velobraucēji un aktīvās atpūtas cienītāji. Nāciet un izbaudiet skaisto 
Bārtas upi rudenī šajā aizraujošajā pasākumā!

Papildu informācija un pieteikšanās tūrisma centra mājaslapā: htt-
ps://www.dienvidkurzeme.travel/bartas-rudens/.

Tuvojas tūrisma festivāls 
“Bārtas rudens 2024”

Laivotāji varēs gan priecāties par rude-
nīgās dabas skaistumu no upes puses, 
gan piedalīties dažādās aktivitātēs.


